
وفور  و  نهادی  محيط  کيفيت  اثرهای  بررسی 
منابع طبيعی بر رشد اقتصادی
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چکيد ه: در سال های اخیر، عوامل موثر بر رشد اقتصادی از عوامل مطرح شده در نظریه های رشد 
مرسوم فراتر رفته اند و عوامل نهادی مورد توجه پژوهشگران قرار گرفته اند. این که چرا برخی کشورها 
از نظر عملکرد اقتصادی به سمت کشورهای ثروتمند همگرایی دارند، پرسشی است که از دیرباز ذهن 
اقتصاددانان را به خود مشغول داشته است و پاسخ به این پرسش، اساس شکل گیری الگوهای رشد 
اقتصادی محسوب می شود. در این پژوهش، بر اساس تقسیم بندی کشورها از لحاظ توسعه یافتگی، 
این مسئله بررسی شده است که کدام یک از متغیرهای نهادی در تاثیر بر رشد اقتصادی از اولویت 
بیش تری برخوردارند. در پژوهش حاضر، با استفاده از رویکرد داده های سیستمی پویا، ابتدا پدیده 
نفرین منایع در کشورهای مورد مطالعه بررسی شده و سپس با استفاده از متغیرهایی همچون 
متغیرهای محیط نهادی، سرمایه انسانی و سایر متغیرهای کنترلی تاثیر گذار بر رشد اقتصادی 
تحلیل شده است. در این پژوهش دو گروه از کشورهای گروه هفت و هشت مورد مطالعه قرار گرفته 
است که برای دوره زمانی 2016-1995 مورد برآورد  وتحلیل قرار می گیرند. تحلیل ضرایب تحقیق 
در کشورهای مورد مطالعه نشان نشان می دهند که پدیده نفرین منابع طبیعی در کشورهای گروه 
هشت تایید شده و برای دیگر کشورهای گروه هفت تایید نشده است. از طرفی تحلیل نتایج ضرایب 
متغیرهای مدل های مختلف نشان می دهند که پایین بودن ساختار نهادها و سطح توسعه سرمایه 

انسانی منجر به تشدید پدیده نفرین منایع در کشورهای مورد مطالعه شده است.

کليد واژه ها: محیط نهادی، نفرین منابع، سرمایه انسانی، رشد اقتصادی، موجودی سرمایه، 
حکمرانی خوب.
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مقد مه

منابع طبیعی و مسائل زیست محیطی دیگر در الگوی سولو در نظر گرفته نشده اند. اما دست کم از 
زمانی که مالتوس بحث کلاسیک خود را ارائه کرد، بسیاری بر این باورند که این مسائل از نظر امکان 
رشد بلندمدت اهمیت دارند. برای نمونه، مقدار نفت و منابع طبیعی در کره زمین ثابت هستند. یکی از 
معماهای اقتصاد توسعه، نقش و تاثیر منابع و ثروت های طبیعی در رسیدن به رشد و توسعه اقتصادی 
است. اقتصاد دهه های 1940 و 1950 میلادی، گمان می کردند که کشورهای صاحب منابع طبیعی، 
به راحتی می توانند بر مشکل کمبود پس انداز و سرمایه گذاری ناکافی فائق  آیند و با درآمد حاصل از 
صدور منابع طبیعی، فشار بزرگ را برای صنعتی شدن ایجاد کنند. تجربه ناموفق کشورهای اوپک و 
دیگر کشورهای درحال توسعه صاحب منابع طبیعی در رسیدن به سطوح بالاتر درآمد سرانه، شک و 
تردید جدی بر موفقیت راهبرد توسعه متکی بر منابع طبیعی انداخت. در قرن نوزده و نیمه اول قرن 
بیستم میلادی، پژوهش های تجربی بسیاری منابع طبیعی را به عنوان موتور رشد اقتصادی معرفی 
اقتصادی  رشد  باعث کندی  را  منابع  وفور  تجربی،  پژوهش های  بیش تر  از دهه 1990  اما  می کنند. 
با وجود منابع طبیعی غنی،  یافته ای، کشورهای درحال توسعه ای است که  می دانند که گواه چنین 
دارای رشد اقتصادی پایین تری نسبت به کشورهای فاقد این منابع هستند. اما به لحاظ نظری و با اتکا 
بر ادبیات اقتصادی، از یک سو وفور منابع به صورت مستقیم و ذاتی نمی تواند باعث عقب ماندگی یک 
اقتصاد شود؛ چرا که یک منبع درآمدی عظیم امتیاز ویژه برای اقتصاد کشورهای دارای منابع خدادادی 
به شمار می رود که در مقایسه با هزینه دستیابی آن دارای درآمد بسیار بالایی است. از سوی دیگر، 
ثروت که منبع طبیعی، یکی از بهترین مصادیق آن است، یک عامل تعیین کننده در روان سازی سیستم 
 .)Kaufmann et al., 2009( و چرخ های اقتصادی به شمار می آید و نقش مهمی در رشد اقتصادی دارد 
این الگوها عامل تفاوت در درآمد سرانه کشورها را اختلاف در انباشت سرمایه و بهره وری بیان می کنند 
که این موضوع به طرح پرسش های عمیق تری منجر می شود؛ مانند این که چرا برخی از کشورها نسبت 
به برخی دیگر در سرمایه انسانی و فیزیکی بیش تر سرمایه گذاری می کنند؟ یا چرا برخی از کشورها 
نسبت به برخی دیگر از بهره وری بالاتری برخوردارند؟ طرح چنین پرسش هایی به همراه شواهد تجربی 
برخی کشورها، به نظریه های جدیدی در ادبیات رشد اقتصادی منجر می شود که رشد اقتصادی را 
تنها محدود به عوامل اقتصادی نمی دانند. از جمله این نظریه ها، اقتصاد نهادگرایی جدید است که 
عامل نهادی را وارد تحلیل های رشد می کند و عواملی نظیر نظام سیاسی، رفتار حاکمان، سیاست های 
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عمومی، فرهنگ، و مذهب را که در الگوهای پیشین رشد مفروض گرفته می شدند، از عوامل مهم تفاوت 
اقتصادی در کشورها  را شکل دهنده محیط  نهادها  زیرا  اقتصادی کشورها معرفی می کنند؛  عملکرد 
می دانند و عامل اصلی عقب ماندگی برخی کشورها را نه کمبود سرمایه، بلکه نبود بستر نهادی مناسب 
برای فعالیت های اقتصادی مولد بیان می کنند )Rodrik et al., 2004(. همان طور که در ادبیات مطرح 
می شود، شناخت اشکال مختلف نهادها و کانال های اثرگذاری آنان بر عملکرد اقتصادی مهم تر از خود 
نهادهاست، چرا که نهادها به خودی خود باعث رشد اقتصادی نمی شوند، بلکه به واسطه اثرگذاری بر عوامل 
 .)Zhuang et al., 2010( مستقیم تولید و برخی عوامل دیگر، باعث بهبود در رشد اقتصادی می شوند 
چرخه  روان سازی  در  می تواند  و  است  نعمتی  کشورها  برای  به خودی خود  نیز  طبیعی  منابع  وفور 
نحوه  که  کشورهاست  بر  حاکم  اقتصادی  ساختار  این  و  باشد،  تعیین کننده  اقتصادی  فعالیت های 
استفاده از وفور منابع را به انحراف می کشاند و موجب بروز بلای منابع طبیعی می شود. در این راستا، 
اقتصاددانان برای تبیین بلای منابع، کانال هایی را که وفور منابع از راه آن ها زمینه را برای کُندی رشد 
اقتصادی فراهم می نمایند، مورد بحث قرار می دهند )مبارک و آذرپیوند، 1388(. کیفیت نهادی یکی 
اقتصادی است )عبادی و نیکونسبتی، 1391(.  اثرگذاری وفور منابع بر رشد  از مهم ترین کانال های 
برخی از اقتصاددانان همانند مهلوم و همکاران1)2006(، معتقدند که کارفرمایان و فعالان اقتصادی در 
کشورهای دارای منابع طبیعی، بین رانت جویی و فعالیت های سودمند و مولد اقتصادی یکی را انتخاب 
می کنند. سودمندی نسبی این فعالیت ها به میزان شاخص های کیفیت نهادی همانند حاکمیت قانون و 
اثربخشی دولت، کنترل فساد، حق اعتراض، و پاسخگویی بستگی دارد. کیفیت نهادی بالا به موقعیتی 
منجر می شود که در آن فعالان اقتصادی به فعالیت های مولد می پردازند، در حالی که کیفیت نهادی 
پایین به گرایش رانت جویی منجر می شود. از این رو، می توان نتیجه گرفت که منابع فقط در جایی به 
صورت بلا درمی آیند که کیفیت نهادی ضعیف باشد. بنابراین، کیفیت نهادی می تواند در نحوه استفاده 

از وفور منابع طبیعی و در رشد اقتصادی نقش تعیین کننده ایفا نماید.
مروری بر ادبیات اقتصادی نشان می دهد، برخلاف این که کیفیت نهادی در نحوه استفاده از وفور 
منابع و تبدیل آن به فرصت )نعمت( یا بلای طبیعی )نقمت(، نقش مهمی ایفا می نماید و از این راه، بر 
رابطه بین وفور منابع و رشد اقتصادی اثرگذار است، خود کیفیت نهادی نیز می تواند تحت تاثیر وفور 
منابع طبیعی قرار گیرد. به طوری که وفور منابع طبیعی می تواند سطح کیفیت نهادی را کاهش دهد 
و از این کانال، رشد اقتصادی را به طور منفی تحت تاثیر قرار دهد. به طور کلی در ادبیات اقتصادی، 

1. Mehlum et al
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سه رویکرد مختلف در خصوص ارتباط کیفیت نهادی و بلای منابع طبیعی وجود دارد: فراوانی منابع 
طبیعی موجب آسیب رساندن به کیفیت نهادی می شود و مقادیر شاخص های آن را کاهش می دهد 
)Kaufmann et al., 2009(. این رویکرد که مبنای کار بسیاری از پژوهش های پیشین است، مدعی 

است که مهم ترین دلیل بلای منابع طبیعی، پایین بودن کیفیت نهادی در کشورهای غنی از نظر منابع 
طبیعی است. برای مثال، راس1 )1999(، معتقد است که وابستگی به نفت، موجب کاهش دموکراسی 
می شود. در واقع در این رویکرد، به اثرهای منفی غیرمستقیم وفور منابع طبیعی بر رشد اقتصادی )از 
کانال کیفیت نهادی( تاکید می شود. به طوری که این دیدگاه معتقد است وفور منابع، باعث کاهش 
کیفیت نهادی می شود و از آن جا که کیفیت نهادی با رشد اقتصادی رابطه مثبت دارد، در نهایت وفور 
منابع طبیعی موجب کُندی رشد اقتصادی می شود. این رویکرد در کشورهای درحال توسعه بیش تر 

مصداق دارد و برای کشورهای توسعه یافتۀ برخوردار از منابع طبیعی، چندان موضوعیت ندارد. 
رویکرد دوم رابطه خاصی بین کیفیت نهادی و وفور منابع طبیعی قائل نیست. زاکس و وارنر2 
)1995(، از مهم ترین افراد این گروه هستند که در پژوهش های خود تاثیر کیفیت نهادی را در توضیح 
بلای منابع رد می کنند. از دیدگاه ایشان، کیفیت نهادی نقش توضیح دهنده ای در خصوص بلای منابع 
ندارد، بلکه عامل اصلی از نظر آن ها بیماری هلندی3 است. به طور خلاصه، این رویکرد دلالت دارد بر 
این مهم که وفور منابع طبیعی اثر معناداری بر کیفیت نهادی ندارد و کیفیت نهادی، متاثر از عوامل 
دیگری است. از این رو، طرفداران این دیدگاه معتقدند که وفور منابع طبیعی نمی تواند از کانال کیفیت 

نهادی، رشد اقتصادی را تحت تاثیر قرار دهد.
این  منظر  از  می شود.  طبیعی  منابع  بلای  موجب  ضعیف،  نهادی  کیفیت  همراه  به  منابع  وفور 
رویکرد هرچند ممکن است وفور منابع طبیعی موجب کاهش کیفیت نهادی نشود، در نتیجه، آن چه 
که رشد را تحت تاثیر قرار می دهد، ترکیبی از دو عامل نهادی و وفور منابع است. به عبارت دیگر، در 
این رویکرد، بر نقش کیفیت نهادی در رابطه بین وفور منابع طبیعی و رشد اقتصادی تاکید می شود. 
این رویکرد متفاوت از رویکرد اول است، به طوری که در این دیدگاه، چگونگی اثر وفور منابع طبیعی 
بر رشد اقتصادی به کیفیت نهادی بستگی دارد. چنانچه کشورهای دارای وفور منابع طبیعی از سطح 
منجر  طبیعی  بلای  به  طبیعی  منابع  وفور  صورت،  این  در  باشند،  برخوردار  ضعیف  نهادی  کیفیت 
برخوردار  بالاتر  نهادی  از سطح کیفیت  منابع طبیعی  دارای  نتیجه، چنانچه کشورهای  می شود. در 

1. Ross 
2. Sachs & Warner
3. Dutch Disease
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منابع  وفور  که  آنچه  بنابراین،  می شود.  تبدیل  فرصت  به  طبیعی  منابع  وفور  این صورت  در  باشند، 
طبیعی را به فرصت یا بلای منابع تبدیل می کند، کیفیت نهادی است. در واقع در این رویکرد، وفور 
منابع طبیعی به خودی خود عامل منفی برای رشد اقتصادی تلقی نمی شود و این که آیا وفور منابع به 
بلای طبیعی منجر می شود یا رشد اقتصادی را تسریع می کند، به کیفیت نهادی کشور بستگی دارد. 

کیفیت نهادی، تعیین کنندۀ اثرهای وفور منابع طبیعی بر رشد اقتصادی است.
از آن جا که کیفیت نهادی در چگونگی استفاده از نفرین منابع طبیعی و تبدیل آن به فرصت یا 
بلای منابع نقش تعیین کننده دارد و یکی از مهم ترین کانال های اثرگذاری نفرین منابع طبیعی بر 
رشد اقتصادی کشورهای نفتی تلقی می شود )Acemoglu et al., 2014(. از این رو، از جمله موضوع های 
مهمی که برای تبیین تناقض وفور در کشورهای متکی بر منابع مطرح می شود، چگونگی اثرگذاری 
نفرین منابع طبیعی از کانال کیفیت نهادی بر رشد اقتصادی گروه هشت کشور اسلامی درحال توسعه 
)D8( است. تفاوت فراوان کشورها در رشد و رفاه اقتصادی، از جمله پرسش  هایی است که پژوهشگران 

در  کشورها  تفاوت  بنیادین  عامل  عنوان  به  نهادها  از  نهادی  رویکرد  هستند.  آن  به  پاسخ  پی  در 
خصوص رشد و توسعه یاد می کند )Acemoglu et al., 2014(. تاثیر کیفیت نهادی بر توسعه اقتصادی، 
محور اصلی پژوهش های فراوانی در سال های اخیر است. از جمله این پژوهش ها می توان به هال و 
جونز1)1999(، عجم اوغلو و همکاران )2014(، و رودیک و همکاران )2004( اشاره کرد. برخلاف آن که 
این پژوهش ها با رویکردها، شاخص ها، دوره های زمانی، و نمونه های گوناگونی صورت گرفته اند، نتایج 
همه آن ها حاکی از اهمیت نهادها در فرایند توسعه و رشد اقتصادی است )متوسلی و نیکونسبتی، 
1390؛ ویلیامسون، 1381؛ دادگر، 1386(. مروری بر نظریه های کلاسیک اقتصاد دلالت بر آن دارد 
که بین وفور منابع طبیعی و رشد اقتصادی، رابطه مثبت وجود دارد و بر اساس نتایج پژوهش های 
پیشین تا اواسط قرن بیستم، وفور منابع طبیعی همواره سبب تسهیل رشد اقتصادی می شود. اما در 
نیم قرن اخیر، یافته ها و مشاهده های پژوهش های جدیدی در این زمینه تا حدودی برخلاف نگرش 
کلاسیک هستند. گروهی از اقتصاددانان همانند زاکس و وارنر )1999الف(، به وجود رابطه منفی بین 

رشد اقتصادی و منابع طبیعی باور دارند و از آن به عنوان بلای منابع طبیعی2 یاد می کنند. 
اقتصادی  ـسیاسی  قدرت  که  )نهادهایی  نهادی،  شاخص های  پژوهش،  این  در  منظور  این  برای 
سایر  و  منابع  نفرین  شاخص های  کنار  در  می شود(،  اعمال  آن ها  راه  از  جامعه  یک  در  اجتماعی  و 

1. Hall & Jones
2. Natural Resource Curse 
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عوامل اثرگذار بر رشد اقتصادی کشورهای درحال توسعه و توسعه یافته مورد بررسی قرار می گیرد و 
به تبعیت از آغازگران رویکرد اقتصاد نهادگرایی، شکل توسعه یافته مدل نئوکلاسیکی سولو را برای 
پانزده کشور درحال توسعه )شامل اندونزی، ایران، بنگلادش، پاکستان، ترکیه، مالزی، مصر، و نیجریه(، 
و توسعه یافته )شامل آلمان، ژاپن، ایتالیا، انگلیس، آمریکا، کانادا، و فرانسه(، بر اساس شکل پایه ای 
رویکرد  با  پویا  ترکیبی  داده های  اقتصادسنجی  الگوهای  قالب  در  همکاران1)1992(،  و  منکیو  مدل 
اثرگذاری  آیا  که  دهیم  پاسخ  پژوهش  اصلی  پرسش  به  و  می گیریم،  بکار  تعمیم یافته  گشتاورهای 
بر رشد  منابع  نفرین  به وجود  توجه  با  و درحال توسعه  توسعه یافته  نهادی در کشورهای  متغیرهای 
اقتصادی در دوره زمانی 2016-1995 متفاوت است؟ در نهایت، این پژوهش در بخش های مختلفی 
مانند مبانی نظری، الگوهای مختلف رشد اقتصادی، مفهوم نهادها، نفرین منابع، بیان فرضیه ها، ارائه 

مدل پژوهش، تحلیل نتایج آماری، و استنتاج و نتیجه گیری پژوهش ادامه می یابد.

مبانی نظری پژوهش

محسوب  تولید  اساسی  عوامل  سرمایه،  و  کار  نیروی  همانند  طبیعی  منابع  این که  به  توجه  با 
می شوند، از این رو انتظار می رود که نفرین آن به طور ذاتی موجب تسهیل و تسریع رشد اقتصادی 
شود؛ به طوری که پژوهش های تجربی در قرن نوزده و نیمه اول قرن بیستم میلادی، منابع طبیعی 
را به عنوان موتور رشد اقتصادی معرفی می کنند )Barro & Lee, 2005(. این در حالی است که از 
اواسط قرن بیستم تا کنون، یافته های تجربی برخلاف این نظریه است و در این پژوهش ها از نفرین 
منابع، به عنوان عامل کندی رشد اقتصادی یاد می شود. به عبارت دیگر، شواهد تجربی دلالت بر این 
دارد که اغلب کشورهای ثروتمند از لحاظ منابع طبیعی، به طور متوسط شاهد رشد اقتصادی کندتری 
نسبت به کشورهای فاقد چنین منابعی هستند. این پارادوکس نفرین منابع طبیعی برای اولین بار در 
پژوهش تجربی زاکس و وارنر )1999الف(، مطرح و تبیین شد و بعدها این موضوع در پژوهش های 
تجربی متعددی همانند زاکس و وارنر )1999ب؛ 1997(، گیلفاسون2 )2001(، اتکینسون و همیلتون3 
)2003(، پاپیراکس و گرلاف4)2004( مورد بحث و بررسی قرار گرفت. از این رو، اقتصاددانان سعی 
می کنند که دلایل وجود رابطه منفی بین نفرین منابع و رشد اقتصادی را مورد تبیین قرار دهند و در 

1. Mankiw et al
2. Gylfason 
3. Atkinson & Hamilton
4. Papyrakis & Gerlagh
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این راستا، دلایل مختلفی برای تبیین پدیده بلای منابع طبیعی طرح می شود که برخی از این دلایل 
به صورت زیر هستند: 

الف. یکی از مهم ترین علل اقتصادی اظهارشده در این خصوص، پدیده بیماری هلندی است. در 
طبیعی  منابع  بخش  از  به غیر  تجارت پذیر  تولیدی  بخش های  طبیعی،  منابع  صادرکننده  کشورهای 
)برای مثال بخش صنعت(، از رونق بخش منابع و افزایش ارزش پول ملیّ متضرر می شوند. چرا که 
عوامل  و  می شود  جذب  داخلی  تجارت ناپذیر  بخش های  در  قیمت،  افزایش  با  طبیعی  منابع  درآمد 
تولید به منظور کسب سود بیش تر از بخش های مولد تجارت پذیر به این بخش ها سوق پیدا مي کنند. 
این چرخه معیوب به تضعیف بخش های تولیدی همانند صنعت و کاهش توان صادراتي آن ها منجر 

مي شود.
می شود  منجر  آن ها  درآمدهای صادراتی  بر  متکي  اقتصادی  ساختار  به  منابع طبیعی  وفور  ب. 
بي ثباتي ها  این  نتیجۀ  در  و  می زند  آسیب  منابع  قیمت  برون زای  قبال شوک های  در  اقتصاد  به  که 
رشد اقتصادی کندتر می شود. همچنین، نوسان قیمت جهانی منابع طبیعی، تولیدکنندگان و فعالان 
اقتصادي را با نااطمینانی مواجه می کند و نااطمینانی باعث افزایش ریسک و کاهش انباشت سرمایه 

.)Sachs & Warner, 1997( می شود
فساد  دارد.  رونق  رانت جویانه1  رفتارهای  غنی،  طبیعی  منابع  دارای  اقتصادهای  برخی  در  پ. 
اقتصادی در بخش خصوصی و دولت، ناکارامدی نظام اداری و حمایت شدید از تولید داخلی و شرکت 
در فعالیت های رانت جویانه است. پیامدهای اصلی رفتارهای رانت جویانه در پدیده هایي از قبیل اختلال 
در تخصیص منابع، کاهش فعالیت های مولد، کاهش کارایی اقتصادی، افزایش نابرابری اجتماعی، و 

کندی رشد اقتصادی نمود مي یابد.
ت. کاهش بلندمدت در قیمت های واقعی منابع طبیعی، ضمن ایجاد وابستگی فزاینده و شکل گیری 
اقتصادهای تک محصولی، این کشورها را از منابع مالی قابل اتکا در دوره های بلندمدت محروم می سازد.

ث. رانت ناشی از وفور منابع طبیعی از یک طرف موجب رضایت خاطر و غفلت دولتمردان می شود 
و با پوشاندن ناکارامدی های اقتصادی و اجتماعي، انگیزه های لازم را برای اصلاحات اقتصادی و بهبود 
کارایي و بهره وري اقتصاد از بین می برد. از سوي دیگر، این پدیده اغلب منجر به افزایش مصرف گرایی 
می شود که در دولت ها به صورت کسري بودجه و در سایر اجزای تقاضای نهایي مانند خانوارها به 

صورت فزونی سطح تقاضا و مصرف بر تولید و عرضه داخلي ظاهر مي شود.

1. Atkinson & Hamilton
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نفرین منابع طبيعی، رشد اقتصادی، و کيفيت نهادی

همان طور که در بالا اشاره شد، نفرین منابع طبیعی به خودی خود برای کشورها نعمت است و 
می تواند در روان سازی چرخه فعالیت های اقتصادی تعیین کننده باشد و این ساختار اقتصادی حاکم بر 
کشورهاست که نحوه استفاده از نفرین منابع را به انحراف می کشاند و موجب بروز بلای منابع طبیعی 
می شود. در این راستا، اقتصاددانان برای تبیین بلای منابع، کانال هایی را مورد بحث قرار می دهند 
که نفرین منابع از راه آن ها، زمینه را برای کندی رشد اقتصادی فراهم می کند. کیفیت نهادی، یکی 
از مهم ترین کانال های اثرگذاری نفرین منابع بر رشد اقتصادی است. بنابراین، مطابق ادبیات منابع 
طبیعی، می توان استدلال کرد که نحوه استفاده از منابع طبیعی در نعمت یا نقمت بودن آن نقش 
بسیار مهم ایفا می کند که این امر به مسائل متعددی از جمله کیفیت نهادی کشورها بستگی دارد. 
کیفیت نهادی به دو شکل ممکن اثرهای نفرین منابع را بر رشد اقتصادی متاثر می سازد. از یک طرف، 
بر اساس شکل اول، نفرین منابع می تواند به طور مستقیم کیفیت نهادی کشورها را تضعیف و از کانال 
آن، رشد اقتصادی را کندتر کند. از سوی دیگر، بر اساس شکل دوم، چگونگی کیفیت نهادی کشورها 
می تواند در رابطه بین نفرین منابع و رشد اقتصادی تعیین کننده باشد. به طوری که پایین بودن سطح 
استفاده  و  انحراف ها  این  و  انحراف می کشاند،  به  را  منابع طبیعی  نفرین  از  استفاده  نهادی،  کیفیت 

نادرست از نفرین منابع، به کندی رشد اقتصاد منجر می شود.
کشورهای  اقتصادی  رشد  بر  آن  تاثیر  دلیل  به  که  است  موضوع هایی  جمله  از  نهادی  کیفیت 
دارای نفرین منابع طبیعی در سال های اخیر، حجم زیادی از پژوهش های تجربی را، به ویژه در خارج 
کشور، به خود اختصاص داده است. در این بخش، نتایج پژوهش های تجربی پیشین در زمینه موضوع 
پژوهش، مرور می شوند و سازگاری مباحث مطرح شده در بخش پیشین پژوهش )نفرین منابع طبیعی، 
رشد اقتصادی، و کیفیت نهادی(، با نتایج و شواهد تجربی مورد بحث قرار می گیرند. از اواسط دهه 
1970، الگوی سیاستگذاری اقتصادی در جهان به تدریج تغییر می کند و عموم کشورهای دنیا مجموعه 
سیاست های تازه ای را دنبال می کنند. کشورهای اروپای شرقی و شوروی سابق از پایان دهه 1980، 
اواخر دهه 1970، آن  اغلب کشورهای پیشرفته و درحال توسعه  انتخاب کردند که  را  سیاست هایی 
سیاست ها را پذیرفته بودند. مانند خصوصی سازی، تبدیل پذیری نرخ ارز، کاهش تعرفه ها، آزادسازی 
نظام مالی، مداخله های دولت، و حاکمیت بیش تر قیمت ها در تخصیص منابع اصول کلی سیاست های 
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از جنگ  به دوران پس  را  اقتصاد جهانی  برای بحث دقیق تر می توان  اقتصادی در دو دهه گذشته. 
جهانی دوم تا اواخر دهه 1970 و از دهه 1970 به بعد تقسیم کرد.

نگاهی واقع بینانه به وضعیت اقتصادی این دو دوره نشان می دهد که عملکرد دوره دوم خوشایند 
نیست و نرخ رشد اقتصادی بیش تر کشورهای جهان روند کاهشی دارد. شواهد حاکی از این است که 
سیاست های دو دهه گذشته نهادهای بین المللی چون بانک جهانی1 و صندوق بین المللی پول2 که 
مبنای نئوکلاسیکی دارند و بر کشورها تحمیل می شوند، به رشد بیش تر منجر نشده است و افزایش 
نابرابری، یکی دیگر از واقعیت های اقتصادی دو دهه گذشته است )Stijns, 2006(. بنابراین همان طور 
اقتصاد  درد  نه تنها  نئوکلاسیک  اقتصاددانان  جانب  از  ارائه شده  اقتصادی  سیاست های  شاهدیم،  که 
جهانی را، که همانا شکاف درآمدی بین کشورهای فقیر و غنی است، التیام نمی بخشد؛ بلکه آن را 
تشدید می کند. از این رو، امروزه بسیاری از کشورهای توسعه نیافته، هنوز هم از مشکل فقر اقتصادی 
رنج می برند و هر روز بر شکافشان با کشورهای غنی افزوده می شود. این موضوع، تعمق و تحول در 
اقتصاد مرسوم در شناخت معضل کشورهای توسعه نیافته  ادبیات  اقتصادی را می طلبد؛ زیرا  ادبیات 

توفیق چندانی ندارد. 
و  سرمایه گذاری  برای  انگیزش  ایجاد  در  نهادها  اهمیت  بر  تاکید  با  جدید3  نهادگرایی  اقتصاد 
فعالیت های مولد اقتصادی سعی می کند که با افزودن عوامل نهادی4 به الگوی اقتصادی، نقص الگوهای 
سیاست های  ارائه  به  اقدام  اقتصادی،  رشد  عوامل  دقیق  شناخت  با  و  کند  برطرف  را  نئوکلاسیک 
اقتصاددانان، که تحت عنوان  از  مناسب در جهت کاهش شکاف درآمدی بین کشورها کند. طیفی 
اقتصاددانان نهادگرا از آنان یاد می شود، گرچه در این باور اشتراک دارند که نهادها نقش مهمی  در 
عملکرد اقتصادها ایفا می کنند، اما در مورد تعریف نهادها و چگونگی ارتباط اقتصاد نهادگرا با اقتصاد 
نئوکلاسیک، با هم اختلاف دارند. در یک دسته بندی کلی می توان نهادگرایان قرن بیستم را در دو 
دسته نهادگرایان قدیم و جدید جای داد. معیار این دسته بندی بیش از آن که زمانی باشد، به درک 
از  اقتصاد نئوکلاسیک مربوط می شود. نهادگرایان قدیمی  اقتصاد نهادگرا و  ارتباط  آنان از چگونگی 
قبیل وبلن5 و کامونز6، اقتصاد نهاگرا را به طور عمده جانشین اقتصاد نئوکلاسیک می دانستند؛ در حالی 

1. World Bank
2. International Monetary Fund
3. New Institutional Economics
4. Institutional Factor
5. Veblen
6. Commons
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که نظریه پردازان اقتصاد نهادگرای جدید1 با پذیرش چارچوب اقتصاد نئوکلاسیک، تلاش می کنند که 
ضمن استفاده از ابزارهای رایج اقتصاد نئوکلاسیک، به ویژه تحلیل نهایی، با ادغام تحلیل های نهادی 
در تحلیل های نئوکلاسیک، تبیین جامع تری از پدیده های اقتصادی ارائه دهند و به این دلیل، اقتصاد 
نهادگرا را مکمل و نه جانشین اقتصاد نئوکلاسیک می دانند. بر اساس این نگرش است که استرلی2 
)1999(، دو مبنای اقتصاد نهادگرای جدید را چنین خلاصه می کند که نخست، نهادها بسیار مهم 
هستند و دوم، عوامل تعیین کننده نهادها به وسیله ابزار اقتصادی )نئوکلاسیک( تحلیل پذیر هستند. او 
مدعی است که مبنای دوم، اقتصاد نهادگرای جدید را از سایر دیدگاه های نهادی متمایز می سازد. البته 
تمامی اقتصاددانان نهادگرای قدیم و جدید در این ایده توافق دارند که نهادها بااهمیت هستند. اما 
توافقِ حتی تمامی  اقتصاددانان نهادگرای قدیم و جدید در این ایده که نهادها بااهمیت هستند، به این 
معنا نیست که آنان در مورد مفهوم نهادها نیز با هم توافق دارند. نهادها همچون بسیاری از اصطلاح ها، 
به صورت های مختلف تعریف می شوند. مارکس، گرچه از پیشگامان استفاده از تحلیل های نهادی در 
توضیح چگونگی تحول نظام اجتماعی است، اما به نظر نمی رسد برای نهادها تعریفی پیشنهاد کرده 
نیز همچون  این جا  در  به هر حال،  معرفی می کند.  اقدام جمعی  را شیوه های  نهادها  کامونز،  باشد. 
بسیاری از موارد مشابه در علوم اجتماعی، ضابطه مورد توافقی وجود ندارد که بتوان با استفاده از آن 
مشخص کرد از بین تعاریف مختلفی که برای نهادها پیشنهاد شده است، کدام یک ارجحیت دارد. در 
ادامه تعریف پیشنهادی نورث3 )1990(، که مبنای بحث در مورد نهادهاست، تشریح و به دلایلی برای 

پذیرش این تعریف اشاره می شود.
ژوانگ و همکاران )2010(، در ارتباط با حاکمیت قانون و رشد اقتصادی به این نتیجه می رسند 
درحال توسعه  کشورهای  از  بالاتر  بسیار  پیشرفته  و  صنعتی  کشورهای  در  آن ها  میان  ارتباط  که 
شاخص  گسسته  اجزای  از  بهتر  قانون،  حاکمیت  کلی  شاخص های  بردن  بکار  همچنین،  است. 
بین  رابطه  بررسی  در   ،)2014( زینلی4  است.  اثرگذار  اقتصادی  رشد  بر  که  است  قانون  حاکمیت 
قانونی  سیستم های  و  قانون  حاکمیت  که  می کند  بیان  اقتصادی،  رشد  و  توسعه،  قانون،  حاکمیت 
قوی، پیش شرط توسعه پایدار است و ضعف نسبی آن ها در جهان درحال توسعه به عنوان مانع اصلی 
رشد اقتصادی است. یانگ5 )2010(، در بررسی رابطه قانون و رشد اقتصادی، اظهار می کند که با 
1. New Institutional Economics
2. Easterly
3. North
4. Zeneli
5. Yang
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وجود این که لازمه افزایش سرمایه گذاری و رشد اقتصادی، وجود سیستم قانونی خوب، حفاظت از 
حقوق مالکیت، و کاهش هزینه های معامله ای است، با این حال در کشور چین، با وجود یک سیستم 
حقوقی ضعیف، رشد اقتصادی بالاست. نتایج نشان می دهند که نگرش مردم نسبت به سیستم های 
غیررسمی و سبک چینی در اجرای قانون می تواند با پاسخ این پرسش مرتبط باشد. با وجود این، 
همچنان که اقتصاد چین رشد می کند، اگر بیش از حد به سیستم های حقوقی برای اطمینان از رشد 
اقتصادی پایدار مورد نیاز تکیه کنند، هزینه های مبادله ای افزایش می یابند. جی وارنتی و همکاران1 
)2012(، در بررسی عوامل موثر بر توسعه انسانی، به مطالعه رابطه توسعه انسانی و اثربخشی دولت 
با استفاده از شاخص های حکمرانی خوب در چارچوب رهیافت داده های تابلویی می پردازند و بیان 
می کنند که توسعه انسانی، یکی از عوامل بهبود کیفیت نیروی کار و خدمات عمومی و در نتیجه، 
عملکرد اقتصادی است. نتایج این پژوهش نشان می دهد که رابطه مثبتی بین کارایی دولت و توسعه 

انسانی وجود دارد. 
خیرخواهان و برادران شرکا )1382(، از زاویه اقتصاد سیاسی، مسئله نفرین منابع طبیعی و بلای 
قانونی و حضور  نهادهای  آنان ضعف  اوپک مورد بررسی قرار می دهند.  منابع را در کشورهای عضو 
پدیده  ظهور  و  کشورها  این  رشدنیافتگی  دلایل  عنوان  به  را  رانت جو  و  قدرتمند  ذی نفع  گروه های 
بلای منابع می دانند. این نتیجه گیری به نوعی رویکرد سوم مندرج در بخش پیشین پژوهش را تایید 
می کند، مبنی بر این که منابع طبیعی به خودی خود بحران زا نیست، بلکه فقدان کیفیت نهادی مناسب 
و سطح بالا در یک کشور باعث ایجاد بلای منابع می شود. بولته و همکاران2 )2005(، رابطه بین نفرین 
منابع و شاخص های مختلف رفاه را مورد بررسی قرار می دهند و به این نتیجه می رسند که کشورهای 
دارای نفرین منابع طبیعی در یک سطح درآمد اولیه معین، از سطوح پایین توسعه انسانی رنج می برند. 
ارتباط مستقیم ضعیفی بین منابع طبیعی و رفاه وجود دارد؛ و بین آن ها  همچنین درمی یابند که 
ارتباط غیرمستقیمی وجود دارد که از راه کیفیت نهادی عمل می کند. مبارک و آذرپیوند )1388(، 
به بررسی اثر شاخص های حکمرانی خوب از منظر اسلام که اثربخشی دولت نیز یکی از آن هاست، بر 
رشد اقتصادی در کشورهای اسلامی با سطوح توسعه یافتگی متفاوت در دوره زمانی 1980-2005 
می پردازند. آن ها نتیجه می گیرند که میزان اثرگذاری این شاخص ها بر رشد اقتصادی کشورهای ایران، 

مصر، ترکیه، و اندونزی نسبت به سایر کشورهای مورد بررسی پایین  تر است.

1. Gwartney et al
2. Bulte et al
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جدول1:مروریبرپژوهشهایانجامشدهدررابطهبیناثرهایکیفیتنهادیونفرینمنابعبررشداقتصادی

شاخص پژوهشگر)ان(
توسعه

شاخص 
نتایجروش پژوهش نمونهنهادی

عاصم اوغلو و 
همکاران )2014(

تولید ناخالص 
داخلی

نقش قانون 
در جامعه و 
نفرین منابع

62 کشور 
درحال توسعه 
و توسعه یافته

حداقل مربعات و 
حداقل مربعات 

دومرحله ای

نهادها و نفرین منابع 
اثر مثبت و منفی بر 
رشد اقتصادی دارند.

رودریک و 
همکاران )2014(

تولید ناخالص 
داخلی

نقش قانون در 
جامعه و نفرین 

منابع

80 کشور 
درحال توسعه 
و توسعه یافته

حداقل مربعات 
معمولی دومرحله ای

نهادها و نفرین منابع 
اثر مثبت بر رشد 

اقتصادی دارند.
کادیلی و 

کارموف1 )2012(
شاخص توسعه 

انسانی
انتقال فناوری و 

نفرین منابع
کشورهای 
درحال توسعه

روش گشتاورهای 
تعمیم یافته

نهادها اثر مثبتی بر 
توسعه اقتصادی دارند.

دی جونگ2 
)2011(

تولید ناخالص 
داخلی

نقش قانون در 
حداقل مربعات معمولی -جامعه

متغیرهای ابزاری
نهادها اثر مثبت بر 
تولید ناخالص دارند.

حقوق مالکیت بهره وریپاپلیکا3 )2011(
اثرهای ثابت داده های هندوستانو نفرین منابع

تابلویی

نهادها و نفرین 
منابع اثر مثبت بر 

بهره وری دارند.
عاصم  اوغلو و 

همکاران )2012 
و 2013(

نابرابری، 
تحصیل، و 

بهداشت

برده داری و 
کلمبیانفرین منابع

حداقل مربعات - 
اثرهای تصادفی 
داده های ترکیبی

برده داری و نفرین 
منابع اثر منفی بر 
رشد اقتصادی دارند.

بنابراین، منطبق بر ادبیات نظری و تجربی، شرایط اقتصادی حاکم بر کشورها از جمله سرمایه 
انسانی و کیفیت نهادی می توانند در نحوه اثرگذاری نفرین منابع بر رشد اقتصادی نقش مهمی داشته 
باشند و بسته به شرایط اقتصادی کشورها ممکن است نتایج متفاوتی به بار آورند. از این رو، چگونگی 
اثرهای نفرین منابع بر رشد اقتصادی و نقش کیفیت نهادی در این رابطه، مستلزم انجام پژوهش های 

تجربی دقیق است. 

1. Kadilli & Markov
2. De Jong
3. Piplica
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ارائه مدل پژوهش

پس از سولو1 )1956(، که الگوی رشد اقتصادی خود را ارائه نمود و متغیر سرمایه انسانی را در 
تصریح  مدل های رشد اقتصادی وارد نمود، این الگو از تابع تولید ساده مدل مورد استفاده در این 
پژوهش، در چارچوب متعارف ادبیات موضوعی رشد و وفور منابع طبیعی قرار گرفت که با تکیه بر 
پژوهش های رشد بین کشوري همانند منکیو و همکاران )1992(، بارو و سالاي مارتین2 )1995( و نیز 
پژوهش های تجربي رشد اقتصادي در کشورهاي صاحب منابع طبیعي همانند زاکس و وارنر )1995؛ 

1997؛ 1999الف؛ 1999ب(، شکل گرفته است که به شکل زیر معرفي مي شود:

96 

 

 
 ياقتصاد رشد بر منابع نفرین و ينهاد تیفیک اثرهاي نیب رابطه در شده انجام هاي پژوهش بر يمرور :1 جدول

 جینتا  پژوهش روش نمونه ينهاد شاخص توسعه شاخص پژوهشگر(ان)

 همکاران و اوغلو عاصم
)2014( 

 ناخالص دیتول
 یداخل

 در قانون نقش
 نینفر و جامعه

 منابع

 کشور 62
 و توسعه درحال

 افتهی توسعه

 و مربعات حداقل
 مربعات حداقل

 يا مرحلهدو

 اثر منابع نینفر و نهادها
 رشد بر منفی و مثبت
 .دارند ياقتصاد

 همکاران و رودریک
)2014( 

 ناخالص دیتول
 یداخل

 در قانون نقش
 نینفر و جامعه

 منابع

 کشور 80
 و توسعه درحال

 یافته توسعه

 مربعات حداقل
 يا مرحلهدو یمعمول

 اثر منابع نینفر و نهادها
 ياقتصاد رشد بر مثبت
 .دارند

 1کارموفلی و یکاد
)2012( 

 توسعه شاخص
 یانسان

 و يفناور انتقال
 منابع نینفر

 يکشورها
 توسعه درحال

 يگشتاورها روش
 یافته تعمیم

 بر یمثبت اثر نهادها
 .دارند ياقتصاد توسعه

 )2011( 2جونگ دي
 ناخالص دیتول

یداخل
 در قانون نقش

 جامعه
- 

 مربعات حداقل
 يرهایمتغ یمعمول

 يابزار

 دیتول بر مثبت اثر هانهاد
 .دارند ناخالص

 يور بهره )2011( 3پاپلیکا
 و تیمالک حقوق
 منابع نینفر

 هندوستان
 يها داده ثابت اثرهاي

 ییتابلو
 اثر منابع نینفر و نهادها
 .دارند يور بهره بر مثبت

 همکاران و اوغلو  عاصم
 )2013 و 2012(

 ،ينابرابر
 و ،لیتحص

 بهداشت

 نینفر و يدار برده
 منابع

 ایکلمب
 - مربعات حداقل
 یتصادف اثرهاي

 یبیترک يها داده

 منابع نینفر و يدار برده
 رشد بر یمنف اثر

 .دندار ياقتصاد
 

 در دنتوان می نهادي کیفیت و انسانی سرمایه جمله از کشورها بر حاکم اقتصادي شرایط ،نظري و تجربی منطبق بر ادبیات ،بنابراین
 نتایج است ممکن کشورها اقتصادي شرایط به بسته و باشند داشته مهمی نقش اقتصادي رشد بر منابع نفرین اثرگذاري نحوه

 انجام مستلزم ،رابطه این در نهادي کیفیت نقش و اقتصادي رشد بر منابع نفرین اثرهاي چگونگی رو، این از .به بار آورند متفاوتی
  است. دقیق تجربی هاي پژوهش

 
 پژوهش مدل ارائه

 رشد هاي مدل در تصریح  را انسانی سرمایه متغیر و نمود ارائه را خود اقتصادي رشد الگويکه  ،)1956( 4سولو از پس
، در چارچوب متعارف ادبیات موضوعی رشد و پژوهشمدل مورد استفاده در این این الگو از تابع تولید ساده  ،اقتصادي وارد نمود

 5مارتین سالاي و بارو)، 1992(و همکاران  ویمنک همانند کشوري بین رشد هاي پژوهشبا تکیه بر که گرفتوفور منابع طبیعی قرار 
 ؛1997 ؛1995اکس و وارنر (شورهاي صاحب منابع طبیعی همانند زدر ک اقتصادي رشد تجربی هاي پژوهش نیز ) و1995(

 د:شو معرفی میزیر ب)، شکل گرفته است که به شکل 1999الف؛ 1999

,....3,2,1,.....3,2,1
),,(

==
=

ti
itLitAitKfitY  

 براي د.نده می نشان را فناوري itA و ،نیروي کار itL سرمایه، انباشت موجوديitK, ،ناخالص داخلی تولید itY آن در که
 بیان وابسته متغیر بر موثر دیگر متغیرهاي اضافه نمودن وی لگاریتم شده را به صورت ارائه رشد مدل ،سنجیاقتصاد هاي مدل تصریح

 :شود می
 )1(

1. Kadilli & Markov 
2. De Jong 
3. Piplica 
4. Solow 
5. Barro & Sala-i-Martin

                                                           

                                   

نشان  را  فناوری  و   کار،  نیروی  سرمایه،   موجودی  انباشت  داخلی،  ناخالص  تولید  آن   در  که 
اضافه  لگاریتمی و  به صورت  را  ارائه شده  اقتصادسنجی، مدل رشد  برای تصریح مدل های  می دهند. 

نمودن متغیرهای دیگر موثر بر متغیر وابسته بیان می شود:

),,,,,,,)1(( ititZitinstitNRitEFitKLitHCitLGfitY ξ−=

....3,2,1,..3,2,1 == it  
 در کشورهاي داراي اقتصادي رشد تجربی هاي پژوهشو  ،)1995( مارتین سالاي و بارودر  ،مدل این از استفادههمچنین 

 در رشد الگوي سنجی مدل برآورد رايب)، انجام شده است. ب1999الف؛ 1999 ؛1997 ؛1995اکس و وارنر (منابع طبیعی همانند ز
 دهد می را امکان این ،مقطعی روش از استفاده جاي به ترکیبی روش از استفاده .شود می استفاده پویا پانل يها داده از ،پژوهش این
 توسعه ،نهادها کیفیت مانند انتظار مورد متغیرهاي اثرهاي بررسی براي ،)1( معادله تر کلی حالت .شوند پژوهش تغییرها پویایی که

 زیر صورت به تخمین براي بررسی مورد مدل ست.پویا پانل هاي داده از استفاده و ،هم روي ها آن متقابل اثرهاي سنجش ،انسانی
 شود: می بیان

 )2(: 

itUitZitX
itINSTitLHCitLYritLNRitLYr

+′+′+
++−++=∆
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4312101  

که: يطور به

ittivitU

it

εµ ++=

== ....3,2,1,..3,2,1  

 تر بیش نهادها کیفیت و انسانی توسعه شاخص ،موثر منابع بلاي پدیده وقوع بر گذارراث عوامل بین از اخیر، هاي پژوهش در
 اثرگذاري مختلف ابعادکه  شود می تلاش و است متغیر دو این بر اصلی تمرکز ،پژوهش این در پس است. پژوهشگران توجه مورد
 د.نشوبیان  1995-2016 مشخص زمانی دوره در بررسی مورد کشورهاي نمونه در عامل دو این

𝐺𝐺𝑟𝑟𝑖𝑖𝑖𝑖: ؛سرانه واقعی داخلی ناخالص تولید رشد 
itNR: ؛منابع نفرین شاخص عنوان به صادرات کل از منابع صادرات نسبت 
itINST: هاي  شاخصمیانگین موزون که ترکیبی از شش  ستشاخص کیفیت نهادهالگاریتم  از ترکیبی که محیط نهادي شاخص

 و حاکمیت ،قوانین و مقررات دولت، کیفیت اثربخشی کشور، کنترل فساد، میزان امور در مردم مشارکت سیاسی، میزان (ثبات
 ؛است  قانون)

 itHC: پژوهشمدل  این رد اما .است سرانه درآمد و ،تحصیلات ،زندگی به امید شاخص سه شامل انسانی سرمایه شاخص، 
 شود؛ میوارد  شده اشاره مدلبه صورت مجزا در  زندگی به امید و تحصیلات شاخص و شود نمیبکار گرفته  کلی شاخص

itX  مدل در ي با متغیر وفور منابعنهادمحیط  و انسانی سرمایه شاخص متغیرهايکنش  هاي برهماثر دادن نشان براي متغیر این :′
  ؛شده استوارد

itZ شاخص  ن اقتصاد،شاخص باز بودپژوهش شامل که در این  است اقتصادي رشد بر اثرگذارکنترلی  متغیرهاي سایر نشانگر :́′
 است؛ و تولید ناخالص داخلی کل از دولت مخارج سهمو  ،مبادله رابطه تورم،
 هستند. زمان و کشور دهنده نشان ترتیب به i و t و است نپرین لگاریتم علامت L اول مرتبه تفاضل دهنده نشان :∆

 این آماري جامعه د.شو می نظرگرفته در ساله سه زمانی دوره هفت صورت به که است 1995 -2016 پژوهش این زمانی دوره
 استفاده یادشده مدل از ها فرضیه و ها  پرسش بررسی و آزمون براي که هستند خام مواد عمده صادرکننده کشورهاي پژوهش

بین یافته، به منظور حذف تورش ناشی از وجود ارتباط  روش تخمین گشتاورهاي تعمیم از ،شدهیاد مدل برآورد براي و شود می
ثابت از مدل حذف  شود که با این کار، جمله اثرهاي میثابت، از معادله تفاضل مرتبه اول گرفته  متغیرهاي توضیحی و جمله اثرهاي

طورکلی،  شود. به ها به عنوان ابزار استفاده می از وقفه آن ،زایی متغیرهاي مستقل گاه براي فائق آمدن بر مشکل درون شوند. آن می
 ،طور کلی هب.یافته زن سیستمی گشتاورهاي تعمیم و تخمینزن تفاضل مرتبه اول  شود: تخمین به دو دسته تقسیم می زن این تخمین

زا بودن  حل مشکل درونمزایایی همچون  داراي هاي دیگر نسبت به روش هاي تابلویی پویا روش گشتاورهاي تعمیم یافته داده
(امامی ست عد زمانی متغیرهاافزایش بو  ،حذف متغیرهاي ثابت در طی زمان، خطی در مدلکاهش یا رفع هم ،متغیرهاي نهادي

 .)1390، همکارانمیبدي و 
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رشد  تجربي  پژوهش های  و   ،)1995( مارتین  سالاي  و  بارو  در  مدل،  این  از  استفاده  همچنین 
1999الف؛  1997؛  )1995؛  وارنر  و  زاکس  همانند  طبیعي  منابع  دارای  کشورهاي  در  اقتصادي 
1999ب(، انجام شده است. برای برآورد مدل سنجی الگوی رشد در این پژوهش، از داده های پانل پویا 
استفاده می شود. استفاده از روش ترکیبی به جای استفاده از روش مقطعی، این امکان را می دهد که 
پویایی تغییرها پژوهش شوند. حالت کلی تر معادله )1(، برای بررسی اثرهای متغیرهای مورد انتظار 
مانند کیفیت نهادها، توسعه انسانی، سنجش اثرهای متقابل آن ها روی هم، و استفاده از داده های پانل 

پویاست. مدل مورد بررسی برای تخمین به صورت رابطه )2( بیان می شود:

1. Solow
2. Barro & Sala-i-Martin
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 در کشورهاي داراي اقتصادي رشد تجربی هاي پژوهشو  ،)1995( مارتین سالاي و بارودر  ،مدل این از استفادههمچنین 

 در رشد الگوي سنجی مدل برآورد رايب)، انجام شده است. ب1999الف؛ 1999 ؛1997 ؛1995اکس و وارنر (منابع طبیعی همانند ز
 دهد می را امکان این ،مقطعی روش از استفاده جاي به ترکیبی روش از استفاده .شود می استفاده پویا پانل يها داده از ،پژوهش این
 توسعه ،نهادها کیفیت مانند انتظار مورد متغیرهاي اثرهاي بررسی براي ،)1( معادله تر کلی حالت .شوند پژوهش تغییرها پویایی که

 زیر صورت به تخمین براي بررسی مورد مدل ست.پویا پانل هاي داده از استفاده و ،هم روي ها آن متقابل اثرهاي سنجش ،انسانی
 شود: می بیان
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 تر بیش نهادها کیفیت و انسانی توسعه شاخص ،موثر منابع بلاي پدیده وقوع بر گذارراث عوامل بین از اخیر، هاي پژوهش در
 اثرگذاري مختلف ابعادکه  شود می تلاش و است متغیر دو این بر اصلی تمرکز ،پژوهش این در پس است. پژوهشگران توجه مورد
 د.نشوبیان  1995-2016 مشخص زمانی دوره در بررسی مورد کشورهاي نمونه در عامل دو این

𝐺𝐺𝑟𝑟𝑖𝑖𝑖𝑖: ؛سرانه واقعی داخلی ناخالص تولید رشد 
itNR: ؛منابع نفرین شاخص عنوان به صادرات کل از منابع صادرات نسبت 
itINST: هاي  شاخصمیانگین موزون که ترکیبی از شش  ستشاخص کیفیت نهادهالگاریتم  از ترکیبی که محیط نهادي شاخص

 و حاکمیت ،قوانین و مقررات دولت، کیفیت اثربخشی کشور، کنترل فساد، میزان امور در مردم مشارکت سیاسی، میزان (ثبات
 ؛است  قانون)

 itHC: پژوهشمدل  این رد اما .است سرانه درآمد و ،تحصیلات ،زندگی به امید شاخص سه شامل انسانی سرمایه شاخص، 
 شود؛ میوارد  شده اشاره مدلبه صورت مجزا در  زندگی به امید و تحصیلات شاخص و شود نمیبکار گرفته  کلی شاخص

itX  مدل در ي با متغیر وفور منابعنهادمحیط  و انسانی سرمایه شاخص متغیرهايکنش  هاي برهماثر دادن نشان براي متغیر این :′
  ؛شده استوارد

itZ شاخص  ن اقتصاد،شاخص باز بودپژوهش شامل که در این  است اقتصادي رشد بر اثرگذارکنترلی  متغیرهاي سایر نشانگر :́′
 است؛ و تولید ناخالص داخلی کل از دولت مخارج سهمو  ،مبادله رابطه تورم،
 هستند. زمان و کشور دهنده نشان ترتیب به i و t و است نپرین لگاریتم علامت L اول مرتبه تفاضل دهنده نشان :∆

 این آماري جامعه د.شو می نظرگرفته در ساله سه زمانی دوره هفت صورت به که است 1995 -2016 پژوهش این زمانی دوره
 استفاده یادشده مدل از ها فرضیه و ها  پرسش بررسی و آزمون براي که هستند خام مواد عمده صادرکننده کشورهاي پژوهش

بین یافته، به منظور حذف تورش ناشی از وجود ارتباط  روش تخمین گشتاورهاي تعمیم از ،شدهیاد مدل برآورد براي و شود می
ثابت از مدل حذف  شود که با این کار، جمله اثرهاي میثابت، از معادله تفاضل مرتبه اول گرفته  متغیرهاي توضیحی و جمله اثرهاي

طورکلی،  شود. به ها به عنوان ابزار استفاده می از وقفه آن ،زایی متغیرهاي مستقل گاه براي فائق آمدن بر مشکل درون شوند. آن می
 ،طور کلی هب.یافته زن سیستمی گشتاورهاي تعمیم و تخمینزن تفاضل مرتبه اول  شود: تخمین به دو دسته تقسیم می زن این تخمین

زا بودن  حل مشکل درونمزایایی همچون  داراي هاي دیگر نسبت به روش هاي تابلویی پویا روش گشتاورهاي تعمیم یافته داده
(امامی ست عد زمانی متغیرهاافزایش بو  ،حذف متغیرهاي ثابت در طی زمان، خطی در مدلکاهش یا رفع هم ،متغیرهاي نهادي

 .)1390، همکارانمیبدي و 
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به طوری که:

در پژوهش های اخیر، از بین عوامل اثرگذار بر وقوع پدیده بلای منابع موثر، شاخص توسعه انسانی 
و کیفیت نهادها بیش تر مورد توجه پژوهشگران است. پس در این پژوهش، تمرکز اصلی بر این دو 
متغیر است و تلاش می شود که ابعاد مختلف اثرگذاری این دو عامل در نمونه کشورهای مورد بررسی 

در دوره زمانی مشخص 2016-1995 بیان شوند.
: رشد تولید ناخالص داخلی واقعی سرانه؛
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 در کشورهاي داراي اقتصادي رشد تجربی هاي پژوهشو  ،)1995( مارتین سالاي و بارودر  ،مدل این از استفادههمچنین 

 در رشد الگوي سنجی مدل برآورد رايب)، انجام شده است. ب1999الف؛ 1999 ؛1997 ؛1995اکس و وارنر (منابع طبیعی همانند ز
 دهد می را امکان این ،مقطعی روش از استفاده جاي به ترکیبی روش از استفاده .شود می استفاده پویا پانل يها داده از ،پژوهش این
 توسعه ،نهادها کیفیت مانند انتظار مورد متغیرهاي اثرهاي بررسی براي ،)1( معادله تر کلی حالت .شوند پژوهش تغییرها پویایی که

 زیر صورت به تخمین براي بررسی مورد مدل ست.پویا پانل هاي داده از استفاده و ،هم روي ها آن متقابل اثرهاي سنجش ،انسانی
 شود: می بیان
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 تر بیش نهادها کیفیت و انسانی توسعه شاخص ،موثر منابع بلاي پدیده وقوع بر گذارراث عوامل بین از اخیر، هاي پژوهش در
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𝐺𝐺𝑟𝑟𝑖𝑖𝑖𝑖: ؛سرانه واقعی داخلی ناخالص تولید رشد 
itNR: ؛منابع نفرین شاخص عنوان به صادرات کل از منابع صادرات نسبت 
itINST: هاي  شاخصمیانگین موزون که ترکیبی از شش  ستشاخص کیفیت نهادهالگاریتم  از ترکیبی که محیط نهادي شاخص

 و حاکمیت ،قوانین و مقررات دولت، کیفیت اثربخشی کشور، کنترل فساد، میزان امور در مردم مشارکت سیاسی، میزان (ثبات
 ؛است  قانون)

 itHC: پژوهشمدل  این رد اما .است سرانه درآمد و ،تحصیلات ،زندگی به امید شاخص سه شامل انسانی سرمایه شاخص، 
 شود؛ میوارد  شده اشاره مدلبه صورت مجزا در  زندگی به امید و تحصیلات شاخص و شود نمیبکار گرفته  کلی شاخص

itX  مدل در ي با متغیر وفور منابعنهادمحیط  و انسانی سرمایه شاخص متغیرهايکنش  هاي برهماثر دادن نشان براي متغیر این :′
  ؛شده استوارد

itZ شاخص  ن اقتصاد،شاخص باز بودپژوهش شامل که در این  است اقتصادي رشد بر اثرگذارکنترلی  متغیرهاي سایر نشانگر :́′
 است؛ و تولید ناخالص داخلی کل از دولت مخارج سهمو  ،مبادله رابطه تورم،
 هستند. زمان و کشور دهنده نشان ترتیب به i و t و است نپرین لگاریتم علامت L اول مرتبه تفاضل دهنده نشان :∆

 این آماري جامعه د.شو می نظرگرفته در ساله سه زمانی دوره هفت صورت به که است 1995 -2016 پژوهش این زمانی دوره
 استفاده یادشده مدل از ها فرضیه و ها  پرسش بررسی و آزمون براي که هستند خام مواد عمده صادرکننده کشورهاي پژوهش

بین یافته، به منظور حذف تورش ناشی از وجود ارتباط  روش تخمین گشتاورهاي تعمیم از ،شدهیاد مدل برآورد براي و شود می
ثابت از مدل حذف  شود که با این کار، جمله اثرهاي میثابت، از معادله تفاضل مرتبه اول گرفته  متغیرهاي توضیحی و جمله اثرهاي

طورکلی،  شود. به ها به عنوان ابزار استفاده می از وقفه آن ،زایی متغیرهاي مستقل گاه براي فائق آمدن بر مشکل درون شوند. آن می
 ،طور کلی هب.یافته زن سیستمی گشتاورهاي تعمیم و تخمینزن تفاضل مرتبه اول  شود: تخمین به دو دسته تقسیم می زن این تخمین

زا بودن  حل مشکل درونمزایایی همچون  داراي هاي دیگر نسبت به روش هاي تابلویی پویا روش گشتاورهاي تعمیم یافته داده
(امامی ست عد زمانی متغیرهاافزایش بو  ،حذف متغیرهاي ثابت در طی زمان، خطی در مدلکاهش یا رفع هم ،متغیرهاي نهادي
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: نسبت صادرات منابع از کل صادرات به عنوان شاخص نفرین منابع؛
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 تر بیش نهادها کیفیت و انسانی توسعه شاخص ،موثر منابع بلاي پدیده وقوع بر گذارراث عوامل بین از اخیر، هاي پژوهش در
 اثرگذاري مختلف ابعادکه  شود می تلاش و است متغیر دو این بر اصلی تمرکز ،پژوهش این در پس است. پژوهشگران توجه مورد
 د.نشوبیان  1995-2016 مشخص زمانی دوره در بررسی مورد کشورهاي نمونه در عامل دو این

𝐺𝐺𝑟𝑟𝑖𝑖𝑖𝑖: ؛سرانه واقعی داخلی ناخالص تولید رشد 
itNR: ؛منابع نفرین شاخص عنوان به صادرات کل از منابع صادرات نسبت 
itINST: هاي  شاخصمیانگین موزون که ترکیبی از شش  ستشاخص کیفیت نهادهالگاریتم  از ترکیبی که محیط نهادي شاخص

 و حاکمیت ،قوانین و مقررات دولت، کیفیت اثربخشی کشور، کنترل فساد، میزان امور در مردم مشارکت سیاسی، میزان (ثبات
 ؛است  قانون)

 itHC: پژوهشمدل  این رد اما .است سرانه درآمد و ،تحصیلات ،زندگی به امید شاخص سه شامل انسانی سرمایه شاخص، 
 شود؛ میوارد  شده اشاره مدلبه صورت مجزا در  زندگی به امید و تحصیلات شاخص و شود نمیبکار گرفته  کلی شاخص

itX  مدل در ي با متغیر وفور منابعنهادمحیط  و انسانی سرمایه شاخص متغیرهايکنش  هاي برهماثر دادن نشان براي متغیر این :′
  ؛شده استوارد

itZ شاخص  ن اقتصاد،شاخص باز بودپژوهش شامل که در این  است اقتصادي رشد بر اثرگذارکنترلی  متغیرهاي سایر نشانگر :́′
 است؛ و تولید ناخالص داخلی کل از دولت مخارج سهمو  ،مبادله رابطه تورم،
 هستند. زمان و کشور دهنده نشان ترتیب به i و t و است نپرین لگاریتم علامت L اول مرتبه تفاضل دهنده نشان :∆

 این آماري جامعه د.شو می نظرگرفته در ساله سه زمانی دوره هفت صورت به که است 1995 -2016 پژوهش این زمانی دوره
 استفاده یادشده مدل از ها فرضیه و ها  پرسش بررسی و آزمون براي که هستند خام مواد عمده صادرکننده کشورهاي پژوهش

بین یافته، به منظور حذف تورش ناشی از وجود ارتباط  روش تخمین گشتاورهاي تعمیم از ،شدهیاد مدل برآورد براي و شود می
ثابت از مدل حذف  شود که با این کار، جمله اثرهاي میثابت، از معادله تفاضل مرتبه اول گرفته  متغیرهاي توضیحی و جمله اثرهاي

طورکلی،  شود. به ها به عنوان ابزار استفاده می از وقفه آن ،زایی متغیرهاي مستقل گاه براي فائق آمدن بر مشکل درون شوند. آن می
 ،طور کلی هب.یافته زن سیستمی گشتاورهاي تعمیم و تخمینزن تفاضل مرتبه اول  شود: تخمین به دو دسته تقسیم می زن این تخمین

زا بودن  حل مشکل درونمزایایی همچون  داراي هاي دیگر نسبت به روش هاي تابلویی پویا روش گشتاورهاي تعمیم یافته داده
(امامی ست عد زمانی متغیرهاافزایش بو  ،حذف متغیرهاي ثابت در طی زمان، خطی در مدلکاهش یا رفع هم ،متغیرهاي نهادي

 .)1390، همکارانمیبدي و 
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: شاخص محیط نهادی که ترکیبی از لگاریتم شاخص کیفیت نهادهاست که ترکیبي از 
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 در کشورهاي داراي اقتصادي رشد تجربی هاي پژوهشو  ،)1995( مارتین سالاي و بارودر  ،مدل این از استفادههمچنین 
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 زیر صورت به تخمین براي بررسی مورد مدل ست.پویا پانل هاي داده از استفاده و ،هم روي ها آن متقابل اثرهاي سنجش ،انسانی
 شود: می بیان
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 تر بیش نهادها کیفیت و انسانی توسعه شاخص ،موثر منابع بلاي پدیده وقوع بر گذارراث عوامل بین از اخیر، هاي پژوهش در
 اثرگذاري مختلف ابعادکه  شود می تلاش و است متغیر دو این بر اصلی تمرکز ،پژوهش این در پس است. پژوهشگران توجه مورد
 د.نشوبیان  1995-2016 مشخص زمانی دوره در بررسی مورد کشورهاي نمونه در عامل دو این

𝐺𝐺𝑟𝑟𝑖𝑖𝑖𝑖: ؛سرانه واقعی داخلی ناخالص تولید رشد 
itNR: ؛منابع نفرین شاخص عنوان به صادرات کل از منابع صادرات نسبت 
itINST: هاي  شاخصمیانگین موزون که ترکیبی از شش  ستشاخص کیفیت نهادهالگاریتم  از ترکیبی که محیط نهادي شاخص

 و حاکمیت ،قوانین و مقررات دولت، کیفیت اثربخشی کشور، کنترل فساد، میزان امور در مردم مشارکت سیاسی، میزان (ثبات
 ؛است  قانون)
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ثابت از مدل حذف  شود که با این کار، جمله اثرهاي میثابت، از معادله تفاضل مرتبه اول گرفته  متغیرهاي توضیحی و جمله اثرهاي

طورکلی،  شود. به ها به عنوان ابزار استفاده می از وقفه آن ،زایی متغیرهاي مستقل گاه براي فائق آمدن بر مشکل درون شوند. آن می
 ،طور کلی هب.یافته زن سیستمی گشتاورهاي تعمیم و تخمینزن تفاضل مرتبه اول  شود: تخمین به دو دسته تقسیم می زن این تخمین
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شش میانگین موزون شاخص هاي )ثبات سیاسي، میزان مشارکت مردم در امور کشور، کنترل فساد، 
میزان اثربخشي دولت، کیفیت مقررات و قوانین، و حاکمیت قانون(  است؛

: شاخص سرمایه انسانی شامل سه شاخص امید به زندگی، تحصیلات، و درآمد سرانه است. 
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اما در این مدل پژوهش، شاخص کلی بکار گرفته نمی شود و شاخص تحصیلات و امید به زندگی به 
صورت مجزا در مدل اشاره شده وارد می شود؛

: این متغیر برای نشان دادن اثرهای برهم کنش متغیرهای شاخص سرمایه انسانی و محیط 
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 این آماري جامعه د.شو می نظرگرفته در ساله سه زمانی دوره هفت صورت به که است 1995 -2016 پژوهش این زمانی دوره
 استفاده یادشده مدل از ها فرضیه و ها  پرسش بررسی و آزمون براي که هستند خام مواد عمده صادرکننده کشورهاي پژوهش

بین یافته، به منظور حذف تورش ناشی از وجود ارتباط  روش تخمین گشتاورهاي تعمیم از ،شدهیاد مدل برآورد براي و شود می
ثابت از مدل حذف  شود که با این کار، جمله اثرهاي میثابت، از معادله تفاضل مرتبه اول گرفته  متغیرهاي توضیحی و جمله اثرهاي

طورکلی،  شود. به ها به عنوان ابزار استفاده می از وقفه آن ،زایی متغیرهاي مستقل گاه براي فائق آمدن بر مشکل درون شوند. آن می
 ،طور کلی هب.یافته زن سیستمی گشتاورهاي تعمیم و تخمینزن تفاضل مرتبه اول  شود: تخمین به دو دسته تقسیم می زن این تخمین

زا بودن  حل مشکل درونمزایایی همچون  داراي هاي دیگر نسبت به روش هاي تابلویی پویا روش گشتاورهاي تعمیم یافته داده
(امامی ست عد زمانی متغیرهاافزایش بو  ،حذف متغیرهاي ثابت در طی زمان، خطی در مدلکاهش یا رفع هم ،متغیرهاي نهادي

 .)1390، همکارانمیبدي و 
 

97 

 

نهادی با متغیر وفور منابع در مدل واردشده است؛ 
: نشانگر سایر متغیرهای کنترلی اثرگذار بر رشد اقتصادی است که در این پژوهش شامل شاخص 

),,,,,,,)1(( ititZitinstitNRitEFitKLitHCitLGfitY ξ−=

....3,2,1,..3,2,1 == it  
 در کشورهاي داراي اقتصادي رشد تجربی هاي پژوهشو  ،)1995( مارتین سالاي و بارودر  ،مدل این از استفادههمچنین 

 در رشد الگوي سنجی مدل برآورد رايب)، انجام شده است. ب1999الف؛ 1999 ؛1997 ؛1995اکس و وارنر (منابع طبیعی همانند ز
 دهد می را امکان این ،مقطعی روش از استفاده جاي به ترکیبی روش از استفاده .شود می استفاده پویا پانل يها داده از ،پژوهش این
 توسعه ،نهادها کیفیت مانند انتظار مورد متغیرهاي اثرهاي بررسی براي ،)1( معادله تر کلی حالت .شوند پژوهش تغییرها پویایی که

 زیر صورت به تخمین براي بررسی مورد مدل ست.پویا پانل هاي داده از استفاده و ،هم روي ها آن متقابل اثرهاي سنجش ،انسانی
 شود: می بیان

 )2(: 

itUitZitX
itINSTitLHCitLYritLNRitLYr

+′+′+
++−++=∆

65

431210
αα

ααααα

ittivitZitX
itINSTitLHCitLYritLNRitLYritLYr

εµαα
ααααα

+++′+′+
++−++=−−

65

4312101  

که: يطور به

ittivitU

it

εµ ++=

== ....3,2,1,..3,2,1  

 تر بیش نهادها کیفیت و انسانی توسعه شاخص ،موثر منابع بلاي پدیده وقوع بر گذارراث عوامل بین از اخیر، هاي پژوهش در
 اثرگذاري مختلف ابعادکه  شود می تلاش و است متغیر دو این بر اصلی تمرکز ،پژوهش این در پس است. پژوهشگران توجه مورد
 د.نشوبیان  1995-2016 مشخص زمانی دوره در بررسی مورد کشورهاي نمونه در عامل دو این

𝐺𝐺𝑟𝑟𝑖𝑖𝑖𝑖: ؛سرانه واقعی داخلی ناخالص تولید رشد 
itNR: ؛منابع نفرین شاخص عنوان به صادرات کل از منابع صادرات نسبت 
itINST: هاي  شاخصمیانگین موزون که ترکیبی از شش  ستشاخص کیفیت نهادهالگاریتم  از ترکیبی که محیط نهادي شاخص

 و حاکمیت ،قوانین و مقررات دولت، کیفیت اثربخشی کشور، کنترل فساد، میزان امور در مردم مشارکت سیاسی، میزان (ثبات
 ؛است  قانون)
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 شود؛ میوارد  شده اشاره مدلبه صورت مجزا در  زندگی به امید و تحصیلات شاخص و شود نمیبکار گرفته  کلی شاخص
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باز بودن اقتصاد، شاخص تورم، رابطه مبادله، و سهم مخارج دولت از کل تولید ناخالص داخلی است؛ و
: نشان دهنده تفاضل مرتبه اول L علامت لگاریتم طبیعی است و t و i به ترتیب نشان دهنده 
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کشور و زمان هستند.
دوره زمانی این پژوهش 2016- 1995 است که به صورت هفت دوره زمانی سه ساله در نظرگرفته 
می شود. جامعه آماری این پژوهش کشورهای صادرکننده عمده مواد خام هستند که برای آزمون و 
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بررسی پرسش  ها و فرضیه ها از مدل یادشده استفاده می شود و برای برآورد مدل یادشده، از روش 
تخمین گشتاورهاي تعمیم یافته، به منظور حذف تورش ناشي از وجود ارتباط بین متغیرهاي توضیحي 
و جمله اثرهای ثابت، از معادله تفاضل مرتبه اول گرفته مي شود که با این کار، جمله اثرهای ثابت از 
مدل حذف می شوند. آن گاه براي فائق آمدن بر مشکل درون زایي متغیرهاي مستقل، از وقفه آن ها به 
عنوان ابزار استفاده مي شود. به طورکلي، این تخمین زن به دو دسته تقسیم مي شود: تخمین زن تفاضل 
تعمیم  گشتاورهاي  روش  کلي،  به طور  تعمیم یافته.  گشتاورهاي  سیستمي  تخمین زن  و  اول  مرتبه 
یافته داده هاي تابلویي پویا نسبت به روش هاي دیگر داراي مزایایي همچون حل مشکل درون زا بودن 
متغیرهاي نهادي، کاهش یا رفع همخطي در مدل، حذف متغیرهاي ثابت در طي زمان، و افزایش بعُد 

زماني متغیرهاست )امامی میبدی و همکاران، 1390(.

تخمين مدل و تجزیه وتحليل داده ها

در این پژوهش، برای بررسی اثرهای مختلف شاخص وفور منابع برای دو گروه از کشورها، مدل 
مورد نظر در دوره 2016-1995 پس از تصریح، تخمین زده می شود. درآمدهای نفتی کشورهای گروه 
هشت، بیش ترین درآمد صادراتی این کشورهاست. در کشورهای گروه هفت که صادرات نفت بخش 
کوچکی از تولید ناخالص داخلی آن ها را شامل می شود، بیش تر این کشورها توسعه یافته و صنعتی 
هستند. بنابراین، ابتدا لازم است همگن بودن داده های کشورها با استفاده از آزمون )F( لیمر مورد 
بررسی قرار گیرد و سپس با استفاده از آزمون هاسمن1 بررسی اثرهای ثابت یا تصادفی متغیرها آزمون 
شود. بر اساس نتایج به دست آمده، آماره لیمر فرضیه صفر همگن بودن داده های بین کشوری تایید 
نمی شود و در خصوص نتایج آزمون هاسمن برای مدل های مختلف با متغیرهای توضیحی متفاوت 

فرضیه صفر رد می شود و روش برآورد اثرهای ثابت مورد استفاده قرار می گیرد. 

برآورد مدل برای کشورهای درحال توسعه

 نتایج برآورد مدل پژوهش با استفاده از نرم افزار اقتصادسنجی Eviews-9 برای کشورهای گروه 
هشت در جدول )1( نشان می دهد که اثرهای متغیر نفرین منابع با وجود متغیرهای کنترلی مختلف 
در همه مدل ها منفی و معنادار است. یعنی عارضه نفرین منابع طبیعی در کشورهای گروه هشت، که 

1. Husman Test
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درآمدهای نفتی وابسته هستند، تایید می شود. از طرف دیگر، اثرهای منفی بین شاخص نفرین منابع 
با رشد اقتصادی در کشورهای گروه هشت بیانگر آن است که صادرات منابع طبیعی به صورت خام 
باعث رشد کاهنده اقتصاد آن ها می شود. اثرهای متغیر شاخص سرمایه انسانی نیز در حالت کلی به 
دلیل وجود همبستگی، به صورت جداگانه با دو شاخص امید به زندگی و متوسط سطح تحصیلات 
وارد مدل می شود، و در حالت کلی نیز به صورت متقاطع با متغیر شاخص نفرین منابع وارد مدل 
رشد اقتصادی می شود. نتایج به دست آمده از مدل های پژوهش حاکی از اثرگذاری مثبت و معنادار 
شاخص سرمایه انسانی بر رشد اقتصادی در همه حالت های مختلف برآوردهاست، و در حالت کلی 
باعث کاهش اثرهای کاهنده شاخص نفرین منابع بر رشد اقتصادی کشورهای مورد مطالعه می شود، و 
در نهایت بیان می کند که شاخص سرمایه انسانی عامل بهبود نفرین منابع و جلوگیری از خام فروشی 

در کشورهای درحال توسعه مورد مطالعه است.
است  نهادی  محیط  شاخص  مدل  این  در  اثرگذار  متغیرهای  مهم ترین  از  یکی  دیگر،  طرف  از 
می توان  و  است  مثبت  اقتصادی  رشد  بر  متغیر  این  اثرگذاری  به عمل آمده  برآوردهای  اساس  بر  که 
این گونه تحلیل کرد که در کشورهای درحال توسعه گروه هشت، نقش کیفیت نهادی اثرهای مثبتی 
بر رشد اقتصادی آن ها دارد. و از طرفی، اثر تقاطعی آن ها با شاخص وفور منابع طبیعی منفی است، 
شاخص  اثر  نهایت  در  و  است.  )درحال توسعه(  هشت  گروه  کشورهای  در  منابع  خام فروشی  یعنی 
هزینه های دولت بر رشد اقتصادی کشورهای گروه هشت نیز منفی است که بیانگر ضدچرخه ای بودن 

سیاست های دولت در این کشورهاست.
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 ها داده وتحلیل تجزیه و مدل تخمین
-2016 دوره در نظر مورد مدل کشورها، از گروه دو براي منابع وفور شاخص مختلف بررسی اثرهاي براي ،در این پژوهش

 در .ستاین کشورها صادراتی درآمد ترین بیش، هشت گروه کشورهايدرآمدهاي نفتی  .شود می پس از تصریح، تخمین زده 1995
 کشورها اینتر  بیش ،شود را شامل میها  داخلی آن ناخالص تولید از کوچکی بخش نفت گروه هفت که صادرات کشورهاي

) لیمر مورد بررسی قرار Fبا استفاده از آزمون (هاي کشورها  همگن بودن داده ابتدا لازم است ،بنابراین یافته و صنعتی هستند. توسعه
آماره  ،آمده ستد هاساس نتایج ب ثابت یا تصادفی متغیرها آزمون شود. بر بررسی اثرهاي 1هاسمن گیرد و سپس با استفاده از آزمون

هاي مختلف با  آزمون هاسمن براي مدلنتایج  شود و در خصوص نمیهاي بین کشوري تایید داده فرضیه صفر همگن بودنلیمر 
  گیرد. قرار می اثرهاي ثابت مورد استفادهو روش برآورد  شود میرد  متغیرهاي توضیحی متفاوت فرضیه صفر

 
 توسعه درحال کشورهاي براي مدل برآورد
) نشان 1(جدول  درکشورهاي گروه هشت  براي Eviews-9اقتصادسنجی افزار نرم از استفاده با پژوهش مدل برآورد نتایج 

 نفرین عارضه یعنی .استمعنادار  و منفی ها همه مدل در کنترلی مختلف متغیرهايوجود  با نفرین منابع متغیر دهد که اثرهاي می
 شاخص بین منفی اثرهاي ،دیگر از طرف .شود می تایید ،که درآمدهاي نفتی وابسته هستند ،گروه هشت کشورهاي در طبیعی منابع
رشد کاهنده  باعثدر کشورهاي گروه هشت بیانگر آن است که صادرات منابع طبیعی به صورت خام  اقتصادي رشد با منابع نفرین

 ، به صورت جداگانه با دوهمبستگی وجود به دلیلمتغیر شاخص سرمایه انسانی نیز در حالت کلی  اثرهاي .شود میها  اقتصاد آن
و در حالت کلی نیز به صورت متقاطع با متغیر شاخص نفرین  شود، میشاخص امید به زندگی و متوسط سطح تحصیلات وارد مدل 

دار شاخص سرمایه مثبت و معنا گذاريپژوهش حاکی از اثرهاي  آمده از مدل دست هنتایج ب شود. میمنابع وارد مدل رشد اقتصادي 
کاهنده شاخص نفرین منابع  ، و در حالت کلی باعث کاهش اثرهايستهاي مختلف برآوردها سانی بر رشد اقتصادي در همه حالتان

نفرین منابع و  بهبود عامل انسانی سرمایه که شاخص کند بیان میو در نهایت  شود، میبر رشد اقتصادي کشورهاي مورد مطالعه 
 توسعه مورد مطالعه است. ي از خام فروشی در کشورهاي درحالجلوگیر

آمده  عمل ههاي باساس برآورد که بر استنهادي  محیطشاخص  در این مدل رگذاراث هايمتغیر ترین مهم یکی از ،از طرف دیگر
، نقش توسعه گروه هشت کرد که در کشورهاي درحال گونه تحلیل اینتوان  می و استاثرگذاري این متغیر بر رشد اقتصادي مثبت 

 ،ها با شاخص وفور منابع طبیعی منفی است تقاطعی آن اثر ،. و از طرفیداردها  مثبتی بر رشد اقتصادي آن کیفیت نهادي اثرهاي
هاي دولت بر رشد اقتصادي  ر شاخص هزینه. و در نهایت اثاست توسعه) نابع در کشورهاي گروه هشت (درحالفروشی م یعنی خام

 هاي دولت در این کشورهاست. اي بودن سیاست چرخهکه بیانگر ضد استهشت نیز منفی  کشورهاي گروه
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دار شاخص سرمایه مثبت و معنا گذاريپژوهش حاکی از اثرهاي  آمده از مدل دست هنتایج ب شود. میمنابع وارد مدل رشد اقتصادي 
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 ها داده وتحلیل تجزیه و مدل تخمین
-2016 دوره در نظر مورد مدل کشورها، از گروه دو براي منابع وفور شاخص مختلف بررسی اثرهاي براي ،در این پژوهش

 در .ستاین کشورها صادراتی درآمد ترین بیش، هشت گروه کشورهايدرآمدهاي نفتی  .شود می پس از تصریح، تخمین زده 1995
 کشورها اینتر  بیش ،شود را شامل میها  داخلی آن ناخالص تولید از کوچکی بخش نفت گروه هفت که صادرات کشورهاي

) لیمر مورد بررسی قرار Fبا استفاده از آزمون (هاي کشورها  همگن بودن داده ابتدا لازم است ،بنابراین یافته و صنعتی هستند. توسعه
آماره  ،آمده ستد هاساس نتایج ب ثابت یا تصادفی متغیرها آزمون شود. بر بررسی اثرهاي 1هاسمن گیرد و سپس با استفاده از آزمون

هاي مختلف با  آزمون هاسمن براي مدلنتایج  شود و در خصوص نمیهاي بین کشوري تایید داده فرضیه صفر همگن بودنلیمر 
  گیرد. قرار می اثرهاي ثابت مورد استفادهو روش برآورد  شود میرد  متغیرهاي توضیحی متفاوت فرضیه صفر
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orderS.C. 

38/4- 37/4- 45/4- 56/5- 81/3- 10/3- 10/3- 45/4- 95/2- 

Second-
orderS.C.

747/0- 571/0- 58/0- 43/0- 221/0- 241/0- 849/0- 912/0- 44/0- 

 .)است درصد 99 و ،95 ،90 سطح در داريامعن نشانگر ترتیب به *** و ،** *، ؛است t آزمون آماره دهنده نشان پرانتز داخل آماره(

 
 یافته) (توسعه هفت گروه کشورهاي براي مدل برآورد
دموکراسی، حقوق مانند  متغیرها بسیاري ازیافته است،  شامل کشورهاي توسعههفت کشورهاي گروه  که به این توجه با
هاي  شاخص اثر در این گروه از کشورها ،. بنابرایندارند عملکرد مناسبی سرمایه انسانی و کیفیت نهادها در این کشورها، مالکیت

با ملاحظه ضرایب مثبت این متغیر در جدول  که است مثبتوفور منابع بر رشد و توسعه اقتصادي  و ،حقوق مالکیت، دموکراسی
، متغیر از طرفی اتفاق نیفتاده است. (بیماري هلندي) منابع نفریندر این کشورها پدیده  کهتوان این موضوع را اثبات کرد  می )،2(

 است.دار یافته گروه هفت مثبت و معنا هاي توسعهتر سیاسی در کشور بازتوزیعی و ثبات بیش دموکراسی به دلیل اثر
-حمایت قوي ، یعنیدار استبر رشد اقتصادي مثبت و معناحقوق مالکیت نیز  آمده از برآورد، اثر متغیر دست هاساس نتایج ب بر

شود، اختراع  میتوسعه و هاي تحقیق یافته گروه هفت در فعالیت وسعهگذاري کشورهاي ت تر از حقوق مالکیت، باعث افزایش سرمایه
باعث افزایش رشد اقتصادي این کشورها نیز یافته  ها در کشورهاي توسعه کند، و افزایش نوآوري میا ترغیب ها ر داخلی و نوآوري

انگیزه براي اختراع و  گونه تفسیر کرد: اگرچه حمایت از حقوق مالکیت ممکن است توان این ضریب را این می ،. بنابراینشود می
 .سعه گروه هشت ظرفیت محدودي براي استفاده از این حمایت وجود داردتو جود آورد، اما در کشورهاي درحالو نوآوري به

یابد و باعث کاهش سرعت رشد  توسعه کاهش می مالکیت نرخ تقلید در کشورهاي درحال همچنین، با افزایش حمایت از حقوق
 شود. ي این کشورها میاقتصاد

و  ضریب شاخص سرمایه انسانی ،شود گونه که دیده می همان ،کیفیت نهادها و سرمایه انسانی هاي شاخصمتغیرهاي  ،از طرفی
با توجه به  ،همچنین است.دار ادر سطح بالایی معنشده مثبت و هاي برآورد در تمام مدللگاریتم نسبت سرانه سرمایه ناخالص 
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با ملاحظه ضرایب مثبت این متغیر در جدول  که است مثبتوفور منابع بر رشد و توسعه اقتصادي  و ،حقوق مالکیت، دموکراسی
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شود، اختراع  میتوسعه و هاي تحقیق یافته گروه هفت در فعالیت وسعهگذاري کشورهاي ت تر از حقوق مالکیت، باعث افزایش سرمایه
باعث افزایش رشد اقتصادي این کشورها نیز یافته  ها در کشورهاي توسعه کند، و افزایش نوآوري میا ترغیب ها ر داخلی و نوآوري

انگیزه براي اختراع و  گونه تفسیر کرد: اگرچه حمایت از حقوق مالکیت ممکن است توان این ضریب را این می ،. بنابراینشود می
 .سعه گروه هشت ظرفیت محدودي براي استفاده از این حمایت وجود داردتو جود آورد، اما در کشورهاي درحالو نوآوري به

یابد و باعث کاهش سرعت رشد  توسعه کاهش می مالکیت نرخ تقلید در کشورهاي درحال همچنین، با افزایش حمایت از حقوق
 شود. ي این کشورها میاقتصاد

و  ضریب شاخص سرمایه انسانی ،شود گونه که دیده می همان ،کیفیت نهادها و سرمایه انسانی هاي شاخصمتغیرهاي  ،از طرفی
با توجه به  ،همچنین است.دار ادر سطح بالایی معنشده مثبت و هاي برآورد در تمام مدللگاریتم نسبت سرانه سرمایه ناخالص 
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Sargan 
)P-Value(
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First-
orderS.C. 

38/4- 37/4- 45/4- 56/5- 81/3- 10/3- 10/3- 45/4- 95/2- 

Second-
orderS.C.

747/0- 571/0- 58/0- 43/0- 221/0- 241/0- 849/0- 912/0- 44/0- 

 .)است درصد 99 و ،95 ،90 سطح در داريامعن نشانگر ترتیب به *** و ،** *، ؛است t آزمون آماره دهنده نشان پرانتز داخل آماره(

 
 یافته) (توسعه هفت گروه کشورهاي براي مدل برآورد
دموکراسی، حقوق مانند  متغیرها بسیاري ازیافته است،  شامل کشورهاي توسعههفت کشورهاي گروه  که به این توجه با
هاي  شاخص اثر در این گروه از کشورها ،. بنابرایندارند عملکرد مناسبی سرمایه انسانی و کیفیت نهادها در این کشورها، مالکیت

با ملاحظه ضرایب مثبت این متغیر در جدول  که است مثبتوفور منابع بر رشد و توسعه اقتصادي  و ،حقوق مالکیت، دموکراسی
، متغیر از طرفی اتفاق نیفتاده است. (بیماري هلندي) منابع نفریندر این کشورها پدیده  کهتوان این موضوع را اثبات کرد  می )،2(

 است.دار یافته گروه هفت مثبت و معنا هاي توسعهتر سیاسی در کشور بازتوزیعی و ثبات بیش دموکراسی به دلیل اثر
-حمایت قوي ، یعنیدار استبر رشد اقتصادي مثبت و معناحقوق مالکیت نیز  آمده از برآورد، اثر متغیر دست هاساس نتایج ب بر

شود، اختراع  میتوسعه و هاي تحقیق یافته گروه هفت در فعالیت وسعهگذاري کشورهاي ت تر از حقوق مالکیت، باعث افزایش سرمایه
باعث افزایش رشد اقتصادي این کشورها نیز یافته  ها در کشورهاي توسعه کند، و افزایش نوآوري میا ترغیب ها ر داخلی و نوآوري

انگیزه براي اختراع و  گونه تفسیر کرد: اگرچه حمایت از حقوق مالکیت ممکن است توان این ضریب را این می ،. بنابراینشود می
 .سعه گروه هشت ظرفیت محدودي براي استفاده از این حمایت وجود داردتو جود آورد، اما در کشورهاي درحالو نوآوري به

یابد و باعث کاهش سرعت رشد  توسعه کاهش می مالکیت نرخ تقلید در کشورهاي درحال همچنین، با افزایش حمایت از حقوق
 شود. ي این کشورها میاقتصاد

و  ضریب شاخص سرمایه انسانی ،شود گونه که دیده می همان ،کیفیت نهادها و سرمایه انسانی هاي شاخصمتغیرهاي  ،از طرفی
با توجه به  ،همچنین است.دار ادر سطح بالایی معنشده مثبت و هاي برآورد در تمام مدللگاریتم نسبت سرانه سرمایه ناخالص 
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تعداد 
 کشورها

8 8 8 8 8 8 8 8 8 

Sargan 
)P-Value(

52/0 41/0  32/0 373/0 16/0 28/0 34/0 33/0 40/0 

First-
orderS.C. 

38/4- 37/4- 45/4- 56/5- 81/3- 10/3- 10/3- 45/4- 95/2- 

Second-
orderS.C.

747/0- 571/0- 58/0- 43/0- 221/0- 241/0- 849/0- 912/0- 44/0- 

 .)است درصد 99 و ،95 ،90 سطح در داريامعن نشانگر ترتیب به *** و ،** *، ؛است t آزمون آماره دهنده نشان پرانتز داخل آماره(

 
 یافته) (توسعه هفت گروه کشورهاي براي مدل برآورد
دموکراسی، حقوق مانند  متغیرها بسیاري ازیافته است،  شامل کشورهاي توسعههفت کشورهاي گروه  که به این توجه با
هاي  شاخص اثر در این گروه از کشورها ،. بنابرایندارند عملکرد مناسبی سرمایه انسانی و کیفیت نهادها در این کشورها، مالکیت

با ملاحظه ضرایب مثبت این متغیر در جدول  که است مثبتوفور منابع بر رشد و توسعه اقتصادي  و ،حقوق مالکیت، دموکراسی
، متغیر از طرفی اتفاق نیفتاده است. (بیماري هلندي) منابع نفریندر این کشورها پدیده  کهتوان این موضوع را اثبات کرد  می )،2(

 است.دار یافته گروه هفت مثبت و معنا هاي توسعهتر سیاسی در کشور بازتوزیعی و ثبات بیش دموکراسی به دلیل اثر
-حمایت قوي ، یعنیدار استبر رشد اقتصادي مثبت و معناحقوق مالکیت نیز  آمده از برآورد، اثر متغیر دست هاساس نتایج ب بر

شود، اختراع  میتوسعه و هاي تحقیق یافته گروه هفت در فعالیت وسعهگذاري کشورهاي ت تر از حقوق مالکیت، باعث افزایش سرمایه
باعث افزایش رشد اقتصادي این کشورها نیز یافته  ها در کشورهاي توسعه کند، و افزایش نوآوري میا ترغیب ها ر داخلی و نوآوري

انگیزه براي اختراع و  گونه تفسیر کرد: اگرچه حمایت از حقوق مالکیت ممکن است توان این ضریب را این می ،. بنابراینشود می
 .سعه گروه هشت ظرفیت محدودي براي استفاده از این حمایت وجود داردتو جود آورد، اما در کشورهاي درحالو نوآوري به

یابد و باعث کاهش سرعت رشد  توسعه کاهش می مالکیت نرخ تقلید در کشورهاي درحال همچنین، با افزایش حمایت از حقوق
 شود. ي این کشورها میاقتصاد

و  ضریب شاخص سرمایه انسانی ،شود گونه که دیده می همان ،کیفیت نهادها و سرمایه انسانی هاي شاخصمتغیرهاي  ،از طرفی
با توجه به  ،همچنین است.دار ادر سطح بالایی معنشده مثبت و هاي برآورد در تمام مدللگاریتم نسبت سرانه سرمایه ناخالص 
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Sargan 
)P-Value(

52/0 41/0  32/0 373/0 16/0 28/0 34/0 33/0 40/0 

First-
orderS.C. 

38/4- 37/4- 45/4- 56/5- 81/3- 10/3- 10/3- 45/4- 95/2- 

Second-
orderS.C.

747/0- 571/0- 58/0- 43/0- 221/0- 241/0- 849/0- 912/0- 44/0- 

 .)است درصد 99 و ،95 ،90 سطح در داريامعن نشانگر ترتیب به *** و ،** *، ؛است t آزمون آماره دهنده نشان پرانتز داخل آماره(

 
 یافته) (توسعه هفت گروه کشورهاي براي مدل برآورد
دموکراسی، حقوق مانند  متغیرها بسیاري ازیافته است،  شامل کشورهاي توسعههفت کشورهاي گروه  که به این توجه با
هاي  شاخص اثر در این گروه از کشورها ،. بنابرایندارند عملکرد مناسبی سرمایه انسانی و کیفیت نهادها در این کشورها، مالکیت

با ملاحظه ضرایب مثبت این متغیر در جدول  که است مثبتوفور منابع بر رشد و توسعه اقتصادي  و ،حقوق مالکیت، دموکراسی
، متغیر از طرفی اتفاق نیفتاده است. (بیماري هلندي) منابع نفریندر این کشورها پدیده  کهتوان این موضوع را اثبات کرد  می )،2(

 است.دار یافته گروه هفت مثبت و معنا هاي توسعهتر سیاسی در کشور بازتوزیعی و ثبات بیش دموکراسی به دلیل اثر
-حمایت قوي ، یعنیدار استبر رشد اقتصادي مثبت و معناحقوق مالکیت نیز  آمده از برآورد، اثر متغیر دست هاساس نتایج ب بر

شود، اختراع  میتوسعه و هاي تحقیق یافته گروه هفت در فعالیت وسعهگذاري کشورهاي ت تر از حقوق مالکیت، باعث افزایش سرمایه
باعث افزایش رشد اقتصادي این کشورها نیز یافته  ها در کشورهاي توسعه کند، و افزایش نوآوري میا ترغیب ها ر داخلی و نوآوري

انگیزه براي اختراع و  گونه تفسیر کرد: اگرچه حمایت از حقوق مالکیت ممکن است توان این ضریب را این می ،. بنابراینشود می
 .سعه گروه هشت ظرفیت محدودي براي استفاده از این حمایت وجود داردتو جود آورد، اما در کشورهاي درحالو نوآوري به

یابد و باعث کاهش سرعت رشد  توسعه کاهش می مالکیت نرخ تقلید در کشورهاي درحال همچنین، با افزایش حمایت از حقوق
 شود. ي این کشورها میاقتصاد

و  ضریب شاخص سرمایه انسانی ،شود گونه که دیده می همان ،کیفیت نهادها و سرمایه انسانی هاي شاخصمتغیرهاي  ،از طرفی
با توجه به  ،همچنین است.دار ادر سطح بالایی معنشده مثبت و هاي برآورد در تمام مدللگاریتم نسبت سرانه سرمایه ناخالص 
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تعداد 
 کشورها
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Sargan 
)P-Value(
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orderS.C. 

38/4- 37/4- 45/4- 56/5- 81/3- 10/3- 10/3- 45/4- 95/2- 

Second-
orderS.C.

747/0- 571/0- 58/0- 43/0- 221/0- 241/0- 849/0- 912/0- 44/0- 

 .)است درصد 99 و ،95 ،90 سطح در داريامعن نشانگر ترتیب به *** و ،** *، ؛است t آزمون آماره دهنده نشان پرانتز داخل آماره(

 
 یافته) (توسعه هفت گروه کشورهاي براي مدل برآورد
دموکراسی، حقوق مانند  متغیرها بسیاري ازیافته است،  شامل کشورهاي توسعههفت کشورهاي گروه  که به این توجه با
هاي  شاخص اثر در این گروه از کشورها ،. بنابرایندارند عملکرد مناسبی سرمایه انسانی و کیفیت نهادها در این کشورها، مالکیت

با ملاحظه ضرایب مثبت این متغیر در جدول  که است مثبتوفور منابع بر رشد و توسعه اقتصادي  و ،حقوق مالکیت، دموکراسی
، متغیر از طرفی اتفاق نیفتاده است. (بیماري هلندي) منابع نفریندر این کشورها پدیده  کهتوان این موضوع را اثبات کرد  می )،2(

 است.دار یافته گروه هفت مثبت و معنا هاي توسعهتر سیاسی در کشور بازتوزیعی و ثبات بیش دموکراسی به دلیل اثر
-حمایت قوي ، یعنیدار استبر رشد اقتصادي مثبت و معناحقوق مالکیت نیز  آمده از برآورد، اثر متغیر دست هاساس نتایج ب بر

شود، اختراع  میتوسعه و هاي تحقیق یافته گروه هفت در فعالیت وسعهگذاري کشورهاي ت تر از حقوق مالکیت، باعث افزایش سرمایه
باعث افزایش رشد اقتصادي این کشورها نیز یافته  ها در کشورهاي توسعه کند، و افزایش نوآوري میا ترغیب ها ر داخلی و نوآوري

انگیزه براي اختراع و  گونه تفسیر کرد: اگرچه حمایت از حقوق مالکیت ممکن است توان این ضریب را این می ،. بنابراینشود می
 .سعه گروه هشت ظرفیت محدودي براي استفاده از این حمایت وجود داردتو جود آورد، اما در کشورهاي درحالو نوآوري به

یابد و باعث کاهش سرعت رشد  توسعه کاهش می مالکیت نرخ تقلید در کشورهاي درحال همچنین، با افزایش حمایت از حقوق
 شود. ي این کشورها میاقتصاد

و  ضریب شاخص سرمایه انسانی ،شود گونه که دیده می همان ،کیفیت نهادها و سرمایه انسانی هاي شاخصمتغیرهاي  ،از طرفی
با توجه به  ،همچنین است.دار ادر سطح بالایی معنشده مثبت و هاي برآورد در تمام مدللگاریتم نسبت سرانه سرمایه ناخالص 
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orderS.C.
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 .)است درصد 99 و ،95 ،90 سطح در داريامعن نشانگر ترتیب به *** و ،** *، ؛است t آزمون آماره دهنده نشان پرانتز داخل آماره(

 
 یافته) (توسعه هفت گروه کشورهاي براي مدل برآورد
دموکراسی، حقوق مانند  متغیرها بسیاري ازیافته است،  شامل کشورهاي توسعههفت کشورهاي گروه  که به این توجه با
هاي  شاخص اثر در این گروه از کشورها ،. بنابرایندارند عملکرد مناسبی سرمایه انسانی و کیفیت نهادها در این کشورها، مالکیت

با ملاحظه ضرایب مثبت این متغیر در جدول  که است مثبتوفور منابع بر رشد و توسعه اقتصادي  و ،حقوق مالکیت، دموکراسی
، متغیر از طرفی اتفاق نیفتاده است. (بیماري هلندي) منابع نفریندر این کشورها پدیده  کهتوان این موضوع را اثبات کرد  می )،2(

 است.دار یافته گروه هفت مثبت و معنا هاي توسعهتر سیاسی در کشور بازتوزیعی و ثبات بیش دموکراسی به دلیل اثر
-حمایت قوي ، یعنیدار استبر رشد اقتصادي مثبت و معناحقوق مالکیت نیز  آمده از برآورد، اثر متغیر دست هاساس نتایج ب بر

شود، اختراع  میتوسعه و هاي تحقیق یافته گروه هفت در فعالیت وسعهگذاري کشورهاي ت تر از حقوق مالکیت، باعث افزایش سرمایه
باعث افزایش رشد اقتصادي این کشورها نیز یافته  ها در کشورهاي توسعه کند، و افزایش نوآوري میا ترغیب ها ر داخلی و نوآوري

انگیزه براي اختراع و  گونه تفسیر کرد: اگرچه حمایت از حقوق مالکیت ممکن است توان این ضریب را این می ،. بنابراینشود می
 .سعه گروه هشت ظرفیت محدودي براي استفاده از این حمایت وجود داردتو جود آورد، اما در کشورهاي درحالو نوآوري به

یابد و باعث کاهش سرعت رشد  توسعه کاهش می مالکیت نرخ تقلید در کشورهاي درحال همچنین، با افزایش حمایت از حقوق
 شود. ي این کشورها میاقتصاد

و  ضریب شاخص سرمایه انسانی ،شود گونه که دیده می همان ،کیفیت نهادها و سرمایه انسانی هاي شاخصمتغیرهاي  ،از طرفی
با توجه به  ،همچنین است.دار ادر سطح بالایی معنشده مثبت و هاي برآورد در تمام مدللگاریتم نسبت سرانه سرمایه ناخالص 
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برآورد مدل برای کشورهای گروه هفت )توسعه یافته(

با توجه به این که کشورهاي گروه هفت شامل کشورهاي توسعه یافته است، بسیاري از متغیرها 
مانند دموکراسي، حقوق مالکیت، سرمایه انساني و کیفیت نهادها در این کشورها عملکرد مناسبي 
دارند. بنابراین، در این گروه از کشورها اثر شاخص هاي حقوق مالکیت، دموکراسي، و وفور منابع بر 
رشد و توسعه اقتصادي مثبت است که با ملاحظه ضرایب مثبت این متغیر در جدول )2(، مي توان 
این موضوع را اثبات کرد که در این کشورها پدیده نفرین منابع )بیماري هلندي( اتفاق نیفتاده است. 
از طرفي، متغیر دموکراسي به دلیل اثر بازتوزیعي و ثبات بیش تر سیاسي در کشورهاي توسعه یافته 

گروه هفت مثبت و معنادار است.
مثبت  اقتصادي  رشد  بر  نیز  مالکیت  حقوق  متغیر  اثر  برآورد،  از  به دست آمده  نتایج  اساس  بر 
کشورهاي  سرمایه گذاري  افزایش  باعث  مالکیت،  حقوق  از  قویتر  حمایت  یعني  است،  معنادار  و 
توسعه یافته گروه هفت در فعالیت هاي تحقیق وتوسعه می شود، اختراع داخلي و نوآوري ها را ترغیب 
می کند، و افزایش نوآوري ها در کشورهاي توسعه یافته نیز باعث افزایش رشد اقتصادي این کشورها 
مالکیت  حقوق  از  حمایت  اگرچه  کرد:  تفسیر  این گونه  را  ضریب  این  مي توان  بنابراین،  می شود. 
ممکن است انگیزه براي اختراع و نوآوري به وجود آورد، اما در کشورهاي درحال توسعه گروه هشت 
از حقوق  افزایش حمایت  با  این حمایت وجود دارد. همچنین،  از  استفاده  براي  ظرفیت محدودي 
مالکیت نرخ تقلید در کشورهاي درحال توسعه کاهش مي یابد و باعث کاهش سرعت رشد اقتصادي 

این کشورها مي شود.
از طرفي، متغیرهاي شاخص هاي کیفیت نهادها و سرمایه انساني، همان گونه که دیده مي شود، 
ضریب شاخص سرمایه انساني و لگاریتم نسبت سرانه سرمایه ناخالص در تمام مدل هاي برآوردشده 
کیفیت  مثبت شاخص هاي  اثر  نتایج،  به  توجه  با  است. همچنین،  معنادار  بالایي  در سطح  و  مثبت 
از نتیجه گیري هاي پژوهش های  نهادها، آزادي اقتصادي، و رابطه مبادله مشخص است و به تبعیت 
پیشین، در این جا نیز مي توان بیان کرد، یکي از عواملي که در وقوع نفرین منابع طبیعي به طور معنادار 
موثر است، شاخص سرمایه انساني و کیفیت نهادهاست. پس اثر تقاطعي شاخص سرمایه انساني و 
کیفیت نهادها براي کشورهاي وابسته و غیروابسته به منابع، که سطح بالایي از شاخص سرمایه انساني 
را دارند، با بهبود سرمایه انساني و کیفیت نهادها، به ویژه در کشورهاي داراي وفور منابع، اثر منفي بر 
رشد اقتصادي را خنثي و اثرگذاري آن ها را مثبت مي کند؛ بنابراین از وقوع پدیده نفرین منابع مي توان 

جلوگیري کرد. 
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پس مي توان نتیجه گرفت که چون کشورهاي صنعتي جزو کشورهاي توسعه یافته تر هستند و 
ثبات اقتصادي، سیاسي، و نهادي بیش تری دارند، و نیز داراي امکانات زیرساخت هاي مناسب تري براي 
مراحل رشد و توسعه هستند، پس ضرایب بالاتري دارند. اما در کشورهاي درحال توسعه گروه هشت، 
ضرایب کوچک تر است، که نشان دهنده اثرهای ضعیف تري است و این تنها به دلیل اهمیت ندادن به 
متغیرهاي نهادي در این کشورها و نیز نوسان های سیاسي بیش تر و نبود ثبات اقتصادي در کشورهایی 
با درآمد سرانه پایین و درحال توسعه است. همچنین، تاثیر متغیر سرانه هزینه هاي دولت در دوره مورد 
بررسي در این گروه از کشورها نیز منفي است، پس سرانه هزینه هاي دولت در هر دو گروه از کشورها 
اثر منفي بر رشد اقتصادي دارد. همان گونه که از نتایج مدل مشخص است، اثر رابطه مبادله و آزادي 
اقتصادي بر رشد مثبت است، به عبارتی دیگر کشورهایي که داراي شاخص درجه آزادي بزرگ تري 

هستند، صادرات بیش تري نسبت به کشورهایی که داراي شاخص کوچک تري هستند، دارند. 
سارگان  آزمون  از  تعمیم یافته  گشتاورهاي  روش  در  ابزارها  ماتریس  بودن  معتبر  بررسي  براي 
استفاده مي کنیم. در این آزمون، فرضیه صفر حاکي از نبود همبستگي ابزارها با اجزاي اختلال است. از 
این رو، مي  توان گفت که متغیرهاي ابزاري استفاده شده در این مدل مناسب هستند. همچنین، فرضیه 
صفر آزمون همبستگي سریالي را نمي  توان رد کرد، زیرا در آن جمله های خطا در رگرسیون تفاضلي 
مرتبه اول همبستگي سریالي مرتبه دوم را نشان نمي  دهند. نتایج به دست آمده از جدول  )2(، حکایت 
از معتبر بودن ابزارهاي انتخابي در تمامي تصریح ها دارد، به طوري که هیچ گونه همبستگي معناداري 

بین ابزارها و باقي مانده ها وجود ندارد.
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جدول2:نتایجبرآوردمدلبرایگروههفت)کشورهایتوسعهیافته(

مدل )6(مدل )5(مدل )4(مدل )3(مدل )2(مدل )1(

c6/22
)8/29(*

43/60
)0/148( 

0/86
)3/41(*

1/21
)0/2523(*

1/20
)11/41(*

1/15
)7/65(*

هاي  گیري نتیجه مشخص است و به تبعیت ازو رابطه مبادله  ،، آزادي اقتصاديکیفیت نهادهاهاي  مثبت شاخص نتایج، اثر
ثر است، ودار ماطور معن به نفرین منابع طبیعییکی از عواملی که در وقوع  ،کرد بیانتوان  جا نیز می پیشین، در این هاي پژوهش

شاخص سرمایه انسانی و کیفیت نهادها براي کشورهاي وابسته و  تقاطعیاثر  پس ست.کیفیت نهادها شاخص سرمایه انسانی و
در  ویژه به ،، با بهبود سرمایه انسانی و کیفیت نهادهانددار را ی از شاخص سرمایه انسانیکه سطح بالای ،منابعغیروابسته به 

 نفرینبنابراین از وقوع پدیده  ؛کند میمثبت ها را  آنخنثی و اثرگذاري  را اثر منفی بر رشد اقتصادي ،داراي وفور منابعکشورهاي 
 جلوگیري کرد. توان  میمنابع 

و نهادي  ،و ثبات اقتصادي، سیاسی هستندتر  یافته جزو کشورهاي توسعهصنعتی توان نتیجه گرفت که چون کشورهاي  پس می
. اما در دارند بالاتريتري براي مراحل رشد و توسعه هستند، پس ضرایب  هاي مناسب زیرساخت و نیز داراي امکانات ي دارند،تر بیش

است و این تنها به دلیل اهمیت  تري ضعیف هايدهنده اثر که نشان است، رت کوچک، ضرایب توسعه گروه هشت درحالکشورهاي 
با درآمد سرانه  یتر و نبود ثبات اقتصادي در کشورهای سیاسی بیش هاي هادي در این کشورها و نیز نوسانندادن به متغیرهاي ن

در دوره مورد بررسی در این گروه از کشورها نیز منفی  دولت هاي نهیهز تاثیر متغیر سرانه ،همچنین ت.اس توسعه و درحال پایین
گونه که از نتایج مدل مشخص  همان .داردکشورها اثر منفی بر رشد اقتصادي  از در هر دو گروهدولت  هاي نهیهز سرانه، پس است

تري  ص درجه آزادي بزرگکشورهایی که داراي شاخاست، به عبارتی دیگر بر رشد مثبت  و آزادي اقتصادياست، اثر رابطه مبادله 
 . دارند ،تري هستند که داراي شاخص کوچک یتري نسبت به کشورهای صادرات بیش ،هستند

 ،کنیم. در این آزمون می استفاده نااز آزمون سارگ یافته یمگشتاورهاي تعمبراي بررسی معتبر بودن ماتریس ابزارها در روش 
شده در این  توان گفت که متغیرهاي ابزاري استفاده  ، میرو از این لال است.تهمبستگی ابزارها با اجزاي اخ نبوداز  فرضیه صفر حاکی

ن خطا در رگرسیو هاي توان رد کرد، زیرا در آن جمله  ون همبستگی سریالی را نمیفرضیه صفر آزم ،مدل مناسب هستند. همچنین
ت از معتبر بودن ابزارهاي یحکا )،2(  آمده از جدول دست ج بهینتا .دهند  تفاضلی مرتبه اول همبستگی سریالی مرتبه دوم را نشان نمی

 ها وجود ندارد. مانده ین ابزارها و باقیداري باگونه همبستگی معن چیطوري که ه به ،دارد ها حیانتخابی در تمامی تصر
 

 یافته) اي توسعه(کشوره هفت گروه براي مدل برآورد نتایج :2 جدول
 )6( مدل )5( مدل )4( مدل )3( مدل )2( مدل )1( مدل 

c 22/6 
)*29/8( 

60/43 
 )148/0( 

86/0 
)*41/3( 

21/1 
)*2523/0( 

20/1 
)*41/11( 

15/1 
)*65/7( 

itLYr )1(− 48/0- 
)**32/4-( 

53/0- 
)*33/9-( 

35/0- 
)*1/25-( 

15/0- 
)*50/2-( 

43/0- 
)*39/10-( 

42/0- 
)*22/15-( 

itLNR 96/0 
)*82/7( 

70/0 
)**44/6( 

19/0 
)*84/13( 

14/0 
* *)99/3 ( 

41/0 
*)45/16 ( 

04/0 
)*25/19( 

itLINST 81/0 
)*94/7(

85/0 
)*43/11( 

13/0 
)*84/2( 

17/0 
)*28/7( 

18/0 
)*04/12( 

  

 

itLEF 
  12/0 

)*81/12( 
  19/0 

)*53/12( 
 17/0 

)*19/13( 
  

itLHC 55/0 
)*98/6( 

19/0 
)*42/8( 

 34/0 
)*76/4( 

     

itLDEMO     096/0 
*)41/23( 

     

itLTOT      17/0 
)*34/13( 

     

itLPR      61/0 
)*31/33(      

itLKL19/0  

100 

 

-0/48
)-4/32(**

-0/53
)-9/33(*

-0/35
)-25/1(*

-0/15
)-2/50(*

-0/43
)-10/39(*

-0/42
)-15/22(*

هاي  گیري نتیجه مشخص است و به تبعیت ازو رابطه مبادله  ،، آزادي اقتصاديکیفیت نهادهاهاي  مثبت شاخص نتایج، اثر
ثر است، ودار ماطور معن به نفرین منابع طبیعییکی از عواملی که در وقوع  ،کرد بیانتوان  جا نیز می پیشین، در این هاي پژوهش

شاخص سرمایه انسانی و کیفیت نهادها براي کشورهاي وابسته و  تقاطعیاثر  پس ست.کیفیت نهادها شاخص سرمایه انسانی و
در  ویژه به ،، با بهبود سرمایه انسانی و کیفیت نهادهانددار را ی از شاخص سرمایه انسانیکه سطح بالای ،منابعغیروابسته به 

 نفرینبنابراین از وقوع پدیده  ؛کند میمثبت ها را  آنخنثی و اثرگذاري  را اثر منفی بر رشد اقتصادي ،داراي وفور منابعکشورهاي 
 جلوگیري کرد. توان  میمنابع 

و نهادي  ،و ثبات اقتصادي، سیاسی هستندتر  یافته جزو کشورهاي توسعهصنعتی توان نتیجه گرفت که چون کشورهاي  پس می
. اما در دارند بالاتريتري براي مراحل رشد و توسعه هستند، پس ضرایب  هاي مناسب زیرساخت و نیز داراي امکانات ي دارند،تر بیش

است و این تنها به دلیل اهمیت  تري ضعیف هايدهنده اثر که نشان است، رت کوچک، ضرایب توسعه گروه هشت درحالکشورهاي 
با درآمد سرانه  یتر و نبود ثبات اقتصادي در کشورهای سیاسی بیش هاي هادي در این کشورها و نیز نوسانندادن به متغیرهاي ن

در دوره مورد بررسی در این گروه از کشورها نیز منفی  دولت هاي نهیهز تاثیر متغیر سرانه ،همچنین ت.اس توسعه و درحال پایین
گونه که از نتایج مدل مشخص  همان .داردکشورها اثر منفی بر رشد اقتصادي  از در هر دو گروهدولت  هاي نهیهز سرانه، پس است

تري  ص درجه آزادي بزرگکشورهایی که داراي شاخاست، به عبارتی دیگر بر رشد مثبت  و آزادي اقتصادياست، اثر رابطه مبادله 
 . دارند ،تري هستند که داراي شاخص کوچک یتري نسبت به کشورهای صادرات بیش ،هستند

 ،کنیم. در این آزمون می استفاده نااز آزمون سارگ یافته یمگشتاورهاي تعمبراي بررسی معتبر بودن ماتریس ابزارها در روش 
شده در این  توان گفت که متغیرهاي ابزاري استفاده  ، میرو از این لال است.تهمبستگی ابزارها با اجزاي اخ نبوداز  فرضیه صفر حاکی

ن خطا در رگرسیو هاي توان رد کرد، زیرا در آن جمله  ون همبستگی سریالی را نمیفرضیه صفر آزم ،مدل مناسب هستند. همچنین
ت از معتبر بودن ابزارهاي یحکا )،2(  آمده از جدول دست ج بهینتا .دهند  تفاضلی مرتبه اول همبستگی سریالی مرتبه دوم را نشان نمی

 ها وجود ندارد. مانده ین ابزارها و باقیداري باگونه همبستگی معن چیطوري که ه به ،دارد ها حیانتخابی در تمامی تصر
 

 یافته) اي توسعه(کشوره هفت گروه براي مدل برآورد نتایج :2 جدول
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هاي  گیري نتیجه مشخص است و به تبعیت ازو رابطه مبادله  ،، آزادي اقتصاديکیفیت نهادهاهاي  مثبت شاخص نتایج، اثر
ثر است، ودار ماطور معن به نفرین منابع طبیعییکی از عواملی که در وقوع  ،کرد بیانتوان  جا نیز می پیشین، در این هاي پژوهش

شاخص سرمایه انسانی و کیفیت نهادها براي کشورهاي وابسته و  تقاطعیاثر  پس ست.کیفیت نهادها شاخص سرمایه انسانی و
در  ویژه به ،، با بهبود سرمایه انسانی و کیفیت نهادهانددار را ی از شاخص سرمایه انسانیکه سطح بالای ،منابعغیروابسته به 

 نفرینبنابراین از وقوع پدیده  ؛کند میمثبت ها را  آنخنثی و اثرگذاري  را اثر منفی بر رشد اقتصادي ،داراي وفور منابعکشورهاي 
 جلوگیري کرد. توان  میمنابع 

و نهادي  ،و ثبات اقتصادي، سیاسی هستندتر  یافته جزو کشورهاي توسعهصنعتی توان نتیجه گرفت که چون کشورهاي  پس می
. اما در دارند بالاتريتري براي مراحل رشد و توسعه هستند، پس ضرایب  هاي مناسب زیرساخت و نیز داراي امکانات ي دارند،تر بیش

است و این تنها به دلیل اهمیت  تري ضعیف هايدهنده اثر که نشان است، رت کوچک، ضرایب توسعه گروه هشت درحالکشورهاي 
با درآمد سرانه  یتر و نبود ثبات اقتصادي در کشورهای سیاسی بیش هاي هادي در این کشورها و نیز نوسانندادن به متغیرهاي ن

در دوره مورد بررسی در این گروه از کشورها نیز منفی  دولت هاي نهیهز تاثیر متغیر سرانه ،همچنین ت.اس توسعه و درحال پایین
گونه که از نتایج مدل مشخص  همان .داردکشورها اثر منفی بر رشد اقتصادي  از در هر دو گروهدولت  هاي نهیهز سرانه، پس است

تري  ص درجه آزادي بزرگکشورهایی که داراي شاخاست، به عبارتی دیگر بر رشد مثبت  و آزادي اقتصادياست، اثر رابطه مبادله 
 . دارند ،تري هستند که داراي شاخص کوچک یتري نسبت به کشورهای صادرات بیش ،هستند

 ،کنیم. در این آزمون می استفاده نااز آزمون سارگ یافته یمگشتاورهاي تعمبراي بررسی معتبر بودن ماتریس ابزارها در روش 
شده در این  توان گفت که متغیرهاي ابزاري استفاده  ، میرو از این لال است.تهمبستگی ابزارها با اجزاي اخ نبوداز  فرضیه صفر حاکی

ن خطا در رگرسیو هاي توان رد کرد، زیرا در آن جمله  ون همبستگی سریالی را نمیفرضیه صفر آزم ،مدل مناسب هستند. همچنین
ت از معتبر بودن ابزارهاي یحکا )،2(  آمده از جدول دست ج بهینتا .دهند  تفاضلی مرتبه اول همبستگی سریالی مرتبه دوم را نشان نمی

 ها وجود ندارد. مانده ین ابزارها و باقیداري باگونه همبستگی معن چیطوري که ه به ،دارد ها حیانتخابی در تمامی تصر
 

 یافته) اي توسعه(کشوره هفت گروه براي مدل برآورد نتایج :2 جدول
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هاي  گیري نتیجه مشخص است و به تبعیت ازو رابطه مبادله  ،، آزادي اقتصاديکیفیت نهادهاهاي  مثبت شاخص نتایج، اثر
ثر است، ودار ماطور معن به نفرین منابع طبیعییکی از عواملی که در وقوع  ،کرد بیانتوان  جا نیز می پیشین، در این هاي پژوهش

شاخص سرمایه انسانی و کیفیت نهادها براي کشورهاي وابسته و  تقاطعیاثر  پس ست.کیفیت نهادها شاخص سرمایه انسانی و
در  ویژه به ،، با بهبود سرمایه انسانی و کیفیت نهادهانددار را ی از شاخص سرمایه انسانیکه سطح بالای ،منابعغیروابسته به 

 نفرینبنابراین از وقوع پدیده  ؛کند میمثبت ها را  آنخنثی و اثرگذاري  را اثر منفی بر رشد اقتصادي ،داراي وفور منابعکشورهاي 
 جلوگیري کرد. توان  میمنابع 

و نهادي  ،و ثبات اقتصادي، سیاسی هستندتر  یافته جزو کشورهاي توسعهصنعتی توان نتیجه گرفت که چون کشورهاي  پس می
. اما در دارند بالاتريتري براي مراحل رشد و توسعه هستند، پس ضرایب  هاي مناسب زیرساخت و نیز داراي امکانات ي دارند،تر بیش

است و این تنها به دلیل اهمیت  تري ضعیف هايدهنده اثر که نشان است، رت کوچک، ضرایب توسعه گروه هشت درحالکشورهاي 
با درآمد سرانه  یتر و نبود ثبات اقتصادي در کشورهای سیاسی بیش هاي هادي در این کشورها و نیز نوسانندادن به متغیرهاي ن

در دوره مورد بررسی در این گروه از کشورها نیز منفی  دولت هاي نهیهز تاثیر متغیر سرانه ،همچنین ت.اس توسعه و درحال پایین
گونه که از نتایج مدل مشخص  همان .داردکشورها اثر منفی بر رشد اقتصادي  از در هر دو گروهدولت  هاي نهیهز سرانه، پس است

تري  ص درجه آزادي بزرگکشورهایی که داراي شاخاست، به عبارتی دیگر بر رشد مثبت  و آزادي اقتصادياست، اثر رابطه مبادله 
 . دارند ،تري هستند که داراي شاخص کوچک یتري نسبت به کشورهای صادرات بیش ،هستند

 ،کنیم. در این آزمون می استفاده نااز آزمون سارگ یافته یمگشتاورهاي تعمبراي بررسی معتبر بودن ماتریس ابزارها در روش 
شده در این  توان گفت که متغیرهاي ابزاري استفاده  ، میرو از این لال است.تهمبستگی ابزارها با اجزاي اخ نبوداز  فرضیه صفر حاکی

ن خطا در رگرسیو هاي توان رد کرد، زیرا در آن جمله  ون همبستگی سریالی را نمیفرضیه صفر آزم ،مدل مناسب هستند. همچنین
ت از معتبر بودن ابزارهاي یحکا )،2(  آمده از جدول دست ج بهینتا .دهند  تفاضلی مرتبه اول همبستگی سریالی مرتبه دوم را نشان نمی

 ها وجود ندارد. مانده ین ابزارها و باقیداري باگونه همبستگی معن چیطوري که ه به ،دارد ها حیانتخابی در تمامی تصر
 

 یافته) اي توسعه(کشوره هفت گروه براي مدل برآورد نتایج :2 جدول
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هاي  گیري نتیجه مشخص است و به تبعیت ازو رابطه مبادله  ،، آزادي اقتصاديکیفیت نهادهاهاي  مثبت شاخص نتایج، اثر
ثر است، ودار ماطور معن به نفرین منابع طبیعییکی از عواملی که در وقوع  ،کرد بیانتوان  جا نیز می پیشین، در این هاي پژوهش

شاخص سرمایه انسانی و کیفیت نهادها براي کشورهاي وابسته و  تقاطعیاثر  پس ست.کیفیت نهادها شاخص سرمایه انسانی و
در  ویژه به ،، با بهبود سرمایه انسانی و کیفیت نهادهانددار را ی از شاخص سرمایه انسانیکه سطح بالای ،منابعغیروابسته به 

 نفرینبنابراین از وقوع پدیده  ؛کند میمثبت ها را  آنخنثی و اثرگذاري  را اثر منفی بر رشد اقتصادي ،داراي وفور منابعکشورهاي 
 جلوگیري کرد. توان  میمنابع 

و نهادي  ،و ثبات اقتصادي، سیاسی هستندتر  یافته جزو کشورهاي توسعهصنعتی توان نتیجه گرفت که چون کشورهاي  پس می
. اما در دارند بالاتريتري براي مراحل رشد و توسعه هستند، پس ضرایب  هاي مناسب زیرساخت و نیز داراي امکانات ي دارند،تر بیش

است و این تنها به دلیل اهمیت  تري ضعیف هايدهنده اثر که نشان است، رت کوچک، ضرایب توسعه گروه هشت درحالکشورهاي 
با درآمد سرانه  یتر و نبود ثبات اقتصادي در کشورهای سیاسی بیش هاي هادي در این کشورها و نیز نوسانندادن به متغیرهاي ن

در دوره مورد بررسی در این گروه از کشورها نیز منفی  دولت هاي نهیهز تاثیر متغیر سرانه ،همچنین ت.اس توسعه و درحال پایین
گونه که از نتایج مدل مشخص  همان .داردکشورها اثر منفی بر رشد اقتصادي  از در هر دو گروهدولت  هاي نهیهز سرانه، پس است

تري  ص درجه آزادي بزرگکشورهایی که داراي شاخاست، به عبارتی دیگر بر رشد مثبت  و آزادي اقتصادياست، اثر رابطه مبادله 
 . دارند ،تري هستند که داراي شاخص کوچک یتري نسبت به کشورهای صادرات بیش ،هستند

 ،کنیم. در این آزمون می استفاده نااز آزمون سارگ یافته یمگشتاورهاي تعمبراي بررسی معتبر بودن ماتریس ابزارها در روش 
شده در این  توان گفت که متغیرهاي ابزاري استفاده  ، میرو از این لال است.تهمبستگی ابزارها با اجزاي اخ نبوداز  فرضیه صفر حاکی

ن خطا در رگرسیو هاي توان رد کرد، زیرا در آن جمله  ون همبستگی سریالی را نمیفرضیه صفر آزم ،مدل مناسب هستند. همچنین
ت از معتبر بودن ابزارهاي یحکا )،2(  آمده از جدول دست ج بهینتا .دهند  تفاضلی مرتبه اول همبستگی سریالی مرتبه دوم را نشان نمی

 ها وجود ندارد. مانده ین ابزارها و باقیداري باگونه همبستگی معن چیطوري که ه به ،دارد ها حیانتخابی در تمامی تصر
 

 یافته) اي توسعه(کشوره هفت گروه براي مدل برآورد نتایج :2 جدول
 )6( مدل )5( مدل )4( مدل )3( مدل )2( مدل )1( مدل 
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هاي  گیري نتیجه مشخص است و به تبعیت ازو رابطه مبادله  ،، آزادي اقتصاديکیفیت نهادهاهاي  مثبت شاخص نتایج، اثر
ثر است، ودار ماطور معن به نفرین منابع طبیعییکی از عواملی که در وقوع  ،کرد بیانتوان  جا نیز می پیشین، در این هاي پژوهش

شاخص سرمایه انسانی و کیفیت نهادها براي کشورهاي وابسته و  تقاطعیاثر  پس ست.کیفیت نهادها شاخص سرمایه انسانی و
در  ویژه به ،، با بهبود سرمایه انسانی و کیفیت نهادهانددار را ی از شاخص سرمایه انسانیکه سطح بالای ،منابعغیروابسته به 

 نفرینبنابراین از وقوع پدیده  ؛کند میمثبت ها را  آنخنثی و اثرگذاري  را اثر منفی بر رشد اقتصادي ،داراي وفور منابعکشورهاي 
 جلوگیري کرد. توان  میمنابع 

و نهادي  ،و ثبات اقتصادي، سیاسی هستندتر  یافته جزو کشورهاي توسعهصنعتی توان نتیجه گرفت که چون کشورهاي  پس می
. اما در دارند بالاتريتري براي مراحل رشد و توسعه هستند، پس ضرایب  هاي مناسب زیرساخت و نیز داراي امکانات ي دارند،تر بیش

است و این تنها به دلیل اهمیت  تري ضعیف هايدهنده اثر که نشان است، رت کوچک، ضرایب توسعه گروه هشت درحالکشورهاي 
با درآمد سرانه  یتر و نبود ثبات اقتصادي در کشورهای سیاسی بیش هاي هادي در این کشورها و نیز نوسانندادن به متغیرهاي ن

در دوره مورد بررسی در این گروه از کشورها نیز منفی  دولت هاي نهیهز تاثیر متغیر سرانه ،همچنین ت.اس توسعه و درحال پایین
گونه که از نتایج مدل مشخص  همان .داردکشورها اثر منفی بر رشد اقتصادي  از در هر دو گروهدولت  هاي نهیهز سرانه، پس است

تري  ص درجه آزادي بزرگکشورهایی که داراي شاخاست، به عبارتی دیگر بر رشد مثبت  و آزادي اقتصادياست، اثر رابطه مبادله 
 . دارند ،تري هستند که داراي شاخص کوچک یتري نسبت به کشورهای صادرات بیش ،هستند

 ،کنیم. در این آزمون می استفاده نااز آزمون سارگ یافته یمگشتاورهاي تعمبراي بررسی معتبر بودن ماتریس ابزارها در روش 
شده در این  توان گفت که متغیرهاي ابزاري استفاده  ، میرو از این لال است.تهمبستگی ابزارها با اجزاي اخ نبوداز  فرضیه صفر حاکی

ن خطا در رگرسیو هاي توان رد کرد، زیرا در آن جمله  ون همبستگی سریالی را نمیفرضیه صفر آزم ،مدل مناسب هستند. همچنین
ت از معتبر بودن ابزارهاي یحکا )،2(  آمده از جدول دست ج بهینتا .دهند  تفاضلی مرتبه اول همبستگی سریالی مرتبه دوم را نشان نمی

 ها وجود ندارد. مانده ین ابزارها و باقیداري باگونه همبستگی معن چیطوري که ه به ،دارد ها حیانتخابی در تمامی تصر
 

 یافته) اي توسعه(کشوره هفت گروه براي مدل برآورد نتایج :2 جدول
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هاي  گیري نتیجه مشخص است و به تبعیت ازو رابطه مبادله  ،، آزادي اقتصاديکیفیت نهادهاهاي  مثبت شاخص نتایج، اثر
ثر است، ودار ماطور معن به نفرین منابع طبیعییکی از عواملی که در وقوع  ،کرد بیانتوان  جا نیز می پیشین، در این هاي پژوهش

شاخص سرمایه انسانی و کیفیت نهادها براي کشورهاي وابسته و  تقاطعیاثر  پس ست.کیفیت نهادها شاخص سرمایه انسانی و
در  ویژه به ،، با بهبود سرمایه انسانی و کیفیت نهادهانددار را ی از شاخص سرمایه انسانیکه سطح بالای ،منابعغیروابسته به 

 نفرینبنابراین از وقوع پدیده  ؛کند میمثبت ها را  آنخنثی و اثرگذاري  را اثر منفی بر رشد اقتصادي ،داراي وفور منابعکشورهاي 
 جلوگیري کرد. توان  میمنابع 

و نهادي  ،و ثبات اقتصادي، سیاسی هستندتر  یافته جزو کشورهاي توسعهصنعتی توان نتیجه گرفت که چون کشورهاي  پس می
. اما در دارند بالاتريتري براي مراحل رشد و توسعه هستند، پس ضرایب  هاي مناسب زیرساخت و نیز داراي امکانات ي دارند،تر بیش

است و این تنها به دلیل اهمیت  تري ضعیف هايدهنده اثر که نشان است، رت کوچک، ضرایب توسعه گروه هشت درحالکشورهاي 
با درآمد سرانه  یتر و نبود ثبات اقتصادي در کشورهای سیاسی بیش هاي هادي در این کشورها و نیز نوسانندادن به متغیرهاي ن

در دوره مورد بررسی در این گروه از کشورها نیز منفی  دولت هاي نهیهز تاثیر متغیر سرانه ،همچنین ت.اس توسعه و درحال پایین
گونه که از نتایج مدل مشخص  همان .داردکشورها اثر منفی بر رشد اقتصادي  از در هر دو گروهدولت  هاي نهیهز سرانه، پس است

تري  ص درجه آزادي بزرگکشورهایی که داراي شاخاست، به عبارتی دیگر بر رشد مثبت  و آزادي اقتصادياست، اثر رابطه مبادله 
 . دارند ،تري هستند که داراي شاخص کوچک یتري نسبت به کشورهای صادرات بیش ،هستند

 ،کنیم. در این آزمون می استفاده نااز آزمون سارگ یافته یمگشتاورهاي تعمبراي بررسی معتبر بودن ماتریس ابزارها در روش 
شده در این  توان گفت که متغیرهاي ابزاري استفاده  ، میرو از این لال است.تهمبستگی ابزارها با اجزاي اخ نبوداز  فرضیه صفر حاکی

ن خطا در رگرسیو هاي توان رد کرد، زیرا در آن جمله  ون همبستگی سریالی را نمیفرضیه صفر آزم ،مدل مناسب هستند. همچنین
ت از معتبر بودن ابزارهاي یحکا )،2(  آمده از جدول دست ج بهینتا .دهند  تفاضلی مرتبه اول همبستگی سریالی مرتبه دوم را نشان نمی

 ها وجود ندارد. مانده ین ابزارها و باقیداري باگونه همبستگی معن چیطوري که ه به ،دارد ها حیانتخابی در تمامی تصر
 

 یافته) اي توسعه(کشوره هفت گروه براي مدل برآورد نتایج :2 جدول
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هاي  گیري نتیجه مشخص است و به تبعیت ازو رابطه مبادله  ،، آزادي اقتصاديکیفیت نهادهاهاي  مثبت شاخص نتایج، اثر
ثر است، ودار ماطور معن به نفرین منابع طبیعییکی از عواملی که در وقوع  ،کرد بیانتوان  جا نیز می پیشین، در این هاي پژوهش

شاخص سرمایه انسانی و کیفیت نهادها براي کشورهاي وابسته و  تقاطعیاثر  پس ست.کیفیت نهادها شاخص سرمایه انسانی و
در  ویژه به ،، با بهبود سرمایه انسانی و کیفیت نهادهانددار را ی از شاخص سرمایه انسانیکه سطح بالای ،منابعغیروابسته به 

 نفرینبنابراین از وقوع پدیده  ؛کند میمثبت ها را  آنخنثی و اثرگذاري  را اثر منفی بر رشد اقتصادي ،داراي وفور منابعکشورهاي 
 جلوگیري کرد. توان  میمنابع 

و نهادي  ،و ثبات اقتصادي، سیاسی هستندتر  یافته جزو کشورهاي توسعهصنعتی توان نتیجه گرفت که چون کشورهاي  پس می
. اما در دارند بالاتريتري براي مراحل رشد و توسعه هستند، پس ضرایب  هاي مناسب زیرساخت و نیز داراي امکانات ي دارند،تر بیش

است و این تنها به دلیل اهمیت  تري ضعیف هايدهنده اثر که نشان است، رت کوچک، ضرایب توسعه گروه هشت درحالکشورهاي 
با درآمد سرانه  یتر و نبود ثبات اقتصادي در کشورهای سیاسی بیش هاي هادي در این کشورها و نیز نوسانندادن به متغیرهاي ن

در دوره مورد بررسی در این گروه از کشورها نیز منفی  دولت هاي نهیهز تاثیر متغیر سرانه ،همچنین ت.اس توسعه و درحال پایین
گونه که از نتایج مدل مشخص  همان .داردکشورها اثر منفی بر رشد اقتصادي  از در هر دو گروهدولت  هاي نهیهز سرانه، پس است

تري  ص درجه آزادي بزرگکشورهایی که داراي شاخاست، به عبارتی دیگر بر رشد مثبت  و آزادي اقتصادياست، اثر رابطه مبادله 
 . دارند ،تري هستند که داراي شاخص کوچک یتري نسبت به کشورهای صادرات بیش ،هستند

 ،کنیم. در این آزمون می استفاده نااز آزمون سارگ یافته یمگشتاورهاي تعمبراي بررسی معتبر بودن ماتریس ابزارها در روش 
شده در این  توان گفت که متغیرهاي ابزاري استفاده  ، میرو از این لال است.تهمبستگی ابزارها با اجزاي اخ نبوداز  فرضیه صفر حاکی

ن خطا در رگرسیو هاي توان رد کرد، زیرا در آن جمله  ون همبستگی سریالی را نمیفرضیه صفر آزم ،مدل مناسب هستند. همچنین
ت از معتبر بودن ابزارهاي یحکا )،2(  آمده از جدول دست ج بهینتا .دهند  تفاضلی مرتبه اول همبستگی سریالی مرتبه دوم را نشان نمی

 ها وجود ندارد. مانده ین ابزارها و باقیداري باگونه همبستگی معن چیطوري که ه به ،دارد ها حیانتخابی در تمامی تصر
 

 یافته) اي توسعه(کشوره هفت گروه براي مدل برآورد نتایج :2 جدول
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هاي  گیري نتیجه مشخص است و به تبعیت ازو رابطه مبادله  ،، آزادي اقتصاديکیفیت نهادهاهاي  مثبت شاخص نتایج، اثر
ثر است، ودار ماطور معن به نفرین منابع طبیعییکی از عواملی که در وقوع  ،کرد بیانتوان  جا نیز می پیشین، در این هاي پژوهش

شاخص سرمایه انسانی و کیفیت نهادها براي کشورهاي وابسته و  تقاطعیاثر  پس ست.کیفیت نهادها شاخص سرمایه انسانی و
در  ویژه به ،، با بهبود سرمایه انسانی و کیفیت نهادهانددار را ی از شاخص سرمایه انسانیکه سطح بالای ،منابعغیروابسته به 

 نفرینبنابراین از وقوع پدیده  ؛کند میمثبت ها را  آنخنثی و اثرگذاري  را اثر منفی بر رشد اقتصادي ،داراي وفور منابعکشورهاي 
 جلوگیري کرد. توان  میمنابع 

و نهادي  ،و ثبات اقتصادي، سیاسی هستندتر  یافته جزو کشورهاي توسعهصنعتی توان نتیجه گرفت که چون کشورهاي  پس می
. اما در دارند بالاتريتري براي مراحل رشد و توسعه هستند، پس ضرایب  هاي مناسب زیرساخت و نیز داراي امکانات ي دارند،تر بیش

است و این تنها به دلیل اهمیت  تري ضعیف هايدهنده اثر که نشان است، رت کوچک، ضرایب توسعه گروه هشت درحالکشورهاي 
با درآمد سرانه  یتر و نبود ثبات اقتصادي در کشورهای سیاسی بیش هاي هادي در این کشورها و نیز نوسانندادن به متغیرهاي ن

در دوره مورد بررسی در این گروه از کشورها نیز منفی  دولت هاي نهیهز تاثیر متغیر سرانه ،همچنین ت.اس توسعه و درحال پایین
گونه که از نتایج مدل مشخص  همان .داردکشورها اثر منفی بر رشد اقتصادي  از در هر دو گروهدولت  هاي نهیهز سرانه، پس است

تري  ص درجه آزادي بزرگکشورهایی که داراي شاخاست، به عبارتی دیگر بر رشد مثبت  و آزادي اقتصادياست، اثر رابطه مبادله 
 . دارند ،تري هستند که داراي شاخص کوچک یتري نسبت به کشورهای صادرات بیش ،هستند

 ،کنیم. در این آزمون می استفاده نااز آزمون سارگ یافته یمگشتاورهاي تعمبراي بررسی معتبر بودن ماتریس ابزارها در روش 
شده در این  توان گفت که متغیرهاي ابزاري استفاده  ، میرو از این لال است.تهمبستگی ابزارها با اجزاي اخ نبوداز  فرضیه صفر حاکی

ن خطا در رگرسیو هاي توان رد کرد، زیرا در آن جمله  ون همبستگی سریالی را نمیفرضیه صفر آزم ،مدل مناسب هستند. همچنین
ت از معتبر بودن ابزارهاي یحکا )،2(  آمده از جدول دست ج بهینتا .دهند  تفاضلی مرتبه اول همبستگی سریالی مرتبه دوم را نشان نمی

 ها وجود ندارد. مانده ین ابزارها و باقیداري باگونه همبستگی معن چیطوري که ه به ،دارد ها حیانتخابی در تمامی تصر
 

 یافته) اي توسعه(کشوره هفت گروه براي مدل برآورد نتایج :2 جدول
 )6( مدل )5( مدل )4( مدل )3( مدل )2( مدل )1( مدل 

c 22/6 
)*29/8( 

60/43 
 )148/0( 

86/0 
)*41/3( 

21/1 
)*2523/0( 

20/1 
)*41/11( 

15/1 
)*65/7( 

itLYr )1(− 48/0- 
)**32/4-( 

53/0- 
)*33/9-( 

35/0- 
)*1/25-( 

15/0- 
)*50/2-( 

43/0- 
)*39/10-( 

42/0- 
)*22/15-( 

itLNR 96/0 
)*82/7( 

70/0 
)**44/6( 

19/0 
)*84/13( 

14/0 
* *)99/3 ( 

41/0 
*)45/16 ( 

04/0 
)*25/19( 

itLINST 81/0 
)*94/7(

85/0 
)*43/11( 

13/0 
)*84/2( 

17/0 
)*28/7( 

18/0 
)*04/12( 

  

 

itLEF 
  12/0 

)*81/12( 
  19/0 

)*53/12( 
 17/0 

)*19/13( 
  

itLHC 55/0 
)*98/6( 

19/0 
)*42/8( 

 34/0 
)*76/4( 

     

itLDEMO     096/0 
*)41/23( 

     

itLTOT      17/0 
)*34/13( 

     

itLPR      61/0 
)*31/33(      

itLKL19/0  

100 

 

0/19
)13/16(*

 )6( مدل )5( مدل )4( مدل )3( مدل )2( مدل )1( مدل 

)*16/13( 
itLCGE     42/0- 

)**2/15-( 

itLNR*
itLINST 

    43/0 
)*39/10( 

 

itLNR* itLHC    51/0 
)*33/12( 

62/0 
* )35/31( 

 

 138 136 136 139 138 140 ها هتعداد مشاهد
 7 7 7 7 7 7 تعداد کشورها

Sargan 
)P-Value(

83/0 89/0 38/0 67/0 67/0 22/0 

First-
orderS.C. 

06/2- 26/5- 34/2- 49/2- 17/2- 72/3- 

Second-
orderS.C. 

421/0- 577/0- 631/0- 406/0- 203/0- 309/0- 

 .)است درصد 99 و ،95 ،90 سطح در داريامعن نشانگر ترتیب به *** و ،** *،؛ است t آزمون آماره دهنده نشان پرانتز داخل آماره(

 
پژوهش نتایج تحلیل
 پژوهش اصلی فرضیه

 متفاوت گروه دو کشورهاي در اقتصادي رشد با منابع نفرین شاخص و نهادي کیفیت متغیرهاي بین مثبتی رابطه
 دارد. وجود یافته توسعه و توسعه درحال
 فرعی يها فرضیه

 دارد. وجود یافته توسعه و توسعه درحال متفاوت دو گروه کشورهاي در عبمنا نفرین شاخص و اقتصادي رشد بین مثبتی رابطه .الف
 دارد. وجود یافته توسعه و توسعه درحال متفاوت دو گروه کشورهاي در اقتصادي رشد و اقتصادي آزادي بین مثبتی رابطه .ب
 دارد. وجود یافته توسعه و توسعه درحال متفاوت دو گروه کشورهاي در اقتصادي رشد و انسانی سرمایه بین مثبتی رابطه .ج

 اقتصادي رشد بر شاخص نفرین منابع اثرگذاري غیرمستقیم يها کانال بررسی نتایج، استحکام بررسی هاي روش این از یکی
ارائه  )2) و (1جداول ( در به صورت تقاطعی محیط نهادي و انسانی سرمایهشاخص متغیرهاي  با نفرین منابعشاخص  اثر است.

کشورهاي مورد مطالعه  اقتصادي رشد بر غیرمستقیم و مستقیم اثر داراي شاخص نفرین منابع ،شده ارائه نتایجطبق ، شدند. بنابراین
 شاخص نفرین منابع جزئی دیفرانسیل ازکشورهاي مورد مطالعه  اقتصادي رشد بر منابعشاخص نفرین  مستقیم ارائه اثر براي است.

شاخص متغیرهاي  با شاخص نفرین منابع متقاطع اثر یباضر دهنده نشان ها جهت آن که کرد استفاده توان متغیر وابسته می به
به  پژوهشتر مدل  بررسی بیش برايتوان  ، میدیگراز طرف  .است متغیر وابسته (رشد اقتصادي) بر محیط نهادي و انسانی سرمایه
اساس  بر ها به صورت یکجا اقدام کرد. و نسبت به برآورد آن طالعه به صورت کلی در مدل پرداختم مورد کشورهاي همه برآورد

 اقتصادي رشد بر شاخص نفرین منابع ضریبشود.  استفاده می مجازي متغیر از ،غیرنفتی و نفتی کشورهاي تفکیک براي ،)3(جدول 
 .شود مشاهده می نفرین منابع پدیدهدر کشورهاي نفتی  یعنی است، منفی

 
  هفت) و هشت (گروه کشورهاي گروه براي مدل نتایج :3 جدول

 
 )6( مدل )5( مدل )4( مدل )3( مدل )2( مدل )1( مدل

NR 
027/0- 062/0- 056/0- 074/0- 015/0- 018/0- 

)*72/4-( )*05/7-( )*79/6-( )*45/8-( )*70/3-( )*97/3-( 

INST
25/0 53/0 42/0 35/0 43/0 63/0 

)*65/5( )*94/16( )*75/15( )*20/14( )*83/15( )*12/16( 

101 

 

-0/42
)-15/2(**

 )6( مدل )5( مدل )4( مدل )3( مدل )2( مدل )1( مدل 

)*16/13( 
itLCGE     42/0- 

)**2/15-( 

itLNR*
itLINST 

    43/0 
)*39/10( 

 

itLNR* itLHC    51/0 
)*33/12( 

62/0 
* )35/31( 

 

 138 136 136 139 138 140 ها هتعداد مشاهد
 7 7 7 7 7 7 تعداد کشورها

Sargan 
)P-Value(

83/0 89/0 38/0 67/0 67/0 22/0 

First-
orderS.C. 

06/2- 26/5- 34/2- 49/2- 17/2- 72/3- 

Second-
orderS.C. 

421/0- 577/0- 631/0- 406/0- 203/0- 309/0- 

 .)است درصد 99 و ،95 ،90 سطح در داريامعن نشانگر ترتیب به *** و ،** *،؛ است t آزمون آماره دهنده نشان پرانتز داخل آماره(

 
پژوهش نتایج تحلیل
 پژوهش اصلی فرضیه

 متفاوت گروه دو کشورهاي در اقتصادي رشد با منابع نفرین شاخص و نهادي کیفیت متغیرهاي بین مثبتی رابطه
 دارد. وجود یافته توسعه و توسعه درحال
 فرعی يها فرضیه

 دارد. وجود یافته توسعه و توسعه درحال متفاوت دو گروه کشورهاي در عبمنا نفرین شاخص و اقتصادي رشد بین مثبتی رابطه .الف
 دارد. وجود یافته توسعه و توسعه درحال متفاوت دو گروه کشورهاي در اقتصادي رشد و اقتصادي آزادي بین مثبتی رابطه .ب
 دارد. وجود یافته توسعه و توسعه درحال متفاوت دو گروه کشورهاي در اقتصادي رشد و انسانی سرمایه بین مثبتی رابطه .ج

 اقتصادي رشد بر شاخص نفرین منابع اثرگذاري غیرمستقیم يها کانال بررسی نتایج، استحکام بررسی هاي روش این از یکی
ارائه  )2) و (1جداول ( در به صورت تقاطعی محیط نهادي و انسانی سرمایهشاخص متغیرهاي  با نفرین منابعشاخص  اثر است.

کشورهاي مورد مطالعه  اقتصادي رشد بر غیرمستقیم و مستقیم اثر داراي شاخص نفرین منابع ،شده ارائه نتایجطبق ، شدند. بنابراین
 شاخص نفرین منابع جزئی دیفرانسیل ازکشورهاي مورد مطالعه  اقتصادي رشد بر منابعشاخص نفرین  مستقیم ارائه اثر براي است.

شاخص متغیرهاي  با شاخص نفرین منابع متقاطع اثر یباضر دهنده نشان ها جهت آن که کرد استفاده توان متغیر وابسته می به
به  پژوهشتر مدل  بررسی بیش برايتوان  ، میدیگراز طرف  .است متغیر وابسته (رشد اقتصادي) بر محیط نهادي و انسانی سرمایه
اساس  بر ها به صورت یکجا اقدام کرد. و نسبت به برآورد آن طالعه به صورت کلی در مدل پرداختم مورد کشورهاي همه برآورد

 اقتصادي رشد بر شاخص نفرین منابع ضریبشود.  استفاده می مجازي متغیر از ،غیرنفتی و نفتی کشورهاي تفکیک براي ،)3(جدول 
 .شود مشاهده می نفرین منابع پدیدهدر کشورهاي نفتی  یعنی است، منفی

 
  هفت) و هشت (گروه کشورهاي گروه براي مدل نتایج :3 جدول

 
 )6( مدل )5( مدل )4( مدل )3( مدل )2( مدل )1( مدل

NR 
027/0- 062/0- 056/0- 074/0- 015/0- 018/0- 

)*72/4-( )*05/7-( )*79/6-( )*45/8-( )*70/3-( )*97/3-( 

INST
25/0 53/0 42/0 35/0 43/0 63/0 

)*65/5( )*94/16( )*75/15( )*20/14( )*83/15( )*12/16( 

101 

 

0/43
)10/39(*

 )6( مدل )5( مدل )4( مدل )3( مدل )2( مدل )1( مدل 

)*16/13( 
itLCGE     42/0- 

)**2/15-( 

itLNR*
itLINST 

    43/0 
)*39/10( 

 

itLNR* itLHC    51/0 
)*33/12( 

62/0 
* )35/31( 

 

 138 136 136 139 138 140 ها هتعداد مشاهد
 7 7 7 7 7 7 تعداد کشورها

Sargan 
)P-Value(

83/0 89/0 38/0 67/0 67/0 22/0 

First-
orderS.C. 

06/2- 26/5- 34/2- 49/2- 17/2- 72/3- 

Second-
orderS.C. 

421/0- 577/0- 631/0- 406/0- 203/0- 309/0- 

 .)است درصد 99 و ،95 ،90 سطح در داريامعن نشانگر ترتیب به *** و ،** *،؛ است t آزمون آماره دهنده نشان پرانتز داخل آماره(

 
پژوهش نتایج تحلیل
 پژوهش اصلی فرضیه

 متفاوت گروه دو کشورهاي در اقتصادي رشد با منابع نفرین شاخص و نهادي کیفیت متغیرهاي بین مثبتی رابطه
 دارد. وجود یافته توسعه و توسعه درحال
 فرعی يها فرضیه

 دارد. وجود یافته توسعه و توسعه درحال متفاوت دو گروه کشورهاي در عبمنا نفرین شاخص و اقتصادي رشد بین مثبتی رابطه .الف
 دارد. وجود یافته توسعه و توسعه درحال متفاوت دو گروه کشورهاي در اقتصادي رشد و اقتصادي آزادي بین مثبتی رابطه .ب
 دارد. وجود یافته توسعه و توسعه درحال متفاوت دو گروه کشورهاي در اقتصادي رشد و انسانی سرمایه بین مثبتی رابطه .ج

 اقتصادي رشد بر شاخص نفرین منابع اثرگذاري غیرمستقیم يها کانال بررسی نتایج، استحکام بررسی هاي روش این از یکی
ارائه  )2) و (1جداول ( در به صورت تقاطعی محیط نهادي و انسانی سرمایهشاخص متغیرهاي  با نفرین منابعشاخص  اثر است.

کشورهاي مورد مطالعه  اقتصادي رشد بر غیرمستقیم و مستقیم اثر داراي شاخص نفرین منابع ،شده ارائه نتایجطبق ، شدند. بنابراین
 شاخص نفرین منابع جزئی دیفرانسیل ازکشورهاي مورد مطالعه  اقتصادي رشد بر منابعشاخص نفرین  مستقیم ارائه اثر براي است.

شاخص متغیرهاي  با شاخص نفرین منابع متقاطع اثر یباضر دهنده نشان ها جهت آن که کرد استفاده توان متغیر وابسته می به
به  پژوهشتر مدل  بررسی بیش برايتوان  ، میدیگراز طرف  .است متغیر وابسته (رشد اقتصادي) بر محیط نهادي و انسانی سرمایه
اساس  بر ها به صورت یکجا اقدام کرد. و نسبت به برآورد آن طالعه به صورت کلی در مدل پرداختم مورد کشورهاي همه برآورد

 اقتصادي رشد بر شاخص نفرین منابع ضریبشود.  استفاده می مجازي متغیر از ،غیرنفتی و نفتی کشورهاي تفکیک براي ،)3(جدول 
 .شود مشاهده می نفرین منابع پدیدهدر کشورهاي نفتی  یعنی است، منفی

 
  هفت) و هشت (گروه کشورهاي گروه براي مدل نتایج :3 جدول

 
 )6( مدل )5( مدل )4( مدل )3( مدل )2( مدل )1( مدل

NR 
027/0- 062/0- 056/0- 074/0- 015/0- 018/0- 

)*72/4-( )*05/7-( )*79/6-( )*45/8-( )*70/3-( )*97/3-( 

INST
25/0 53/0 42/0 35/0 43/0 63/0 

)*65/5( )*94/16( )*75/15( )*20/14( )*83/15( )*12/16( 

101 

 

0/51
)12/33(*

0/62
)31/35(*

140138139136136138تعداد مشاهده ها

777777تعداد کشورها

Sargan )P-Value(0/830/890/380/670/670/22
First-orderS.C.-2/06-5/26-2/34-2/49-2/17-3/72

Second-orderS.C.-0/421-0/577-0/631-0/406-0/203-0/309

)آماره داخل پرانتز نشان دهنده آماره آزمون t است؛ *، **، و *** به ترتیب نشانگر معناداری در سطح 9۰، 9۵، و 99 درصد است(.
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تحليل نتایج پژوهش

فرضيه اصلی پژوهش

رابطه مثبتی بین متغیرهای کیفیت نهادی و شاخص نفرین منابع با رشد اقتصادی در کشورهای 
دو گروه متفاوت درحال توسعه و توسعه یافته وجود دارد.

فرضيه های فرعی
متفاوت  گروه  دو  کشورهای  در  منابع  نفرین  شاخص  و  اقتصادی  رشد  بین  مثبتی  رابطه  الف. 

درحال توسعه و توسعه یافته وجود دارد.
ب. رابطه مثبتی بین آزادی اقتصادی و رشد اقتصادی در کشورهای دو گروه متفاوت درحال توسعه 

و توسعه یافته وجود دارد.
ج. رابطه مثبتی بین سرمایه انسانی و رشد اقتصادی در کشورهای دو گروه متفاوت درحال توسعه 

و توسعه یافته وجود دارد.
یکی از این روش های بررسی استحکام نتایج، بررسی کانال های غیرمستقیم اثرگذاری شاخص 
نفرین منابع بر رشد اقتصادی است. اثر شاخص نفرین منابع با متغیرهای شاخص سرمایه انسانی 
و محیط نهادی به صورت تقاطعی در جداول )1( و )2( ارائه شدند. بنابراین، طبق نتایج ارائه شده، 
مطالعه  مورد  کشورهای  اقتصادی  رشد  بر  غیرمستقیم  و  مستقیم  اثر  دارای  منابع  نفرین  شاخص 
از  مطالعه  مورد  کشورهای  اقتصادی  رشد  بر  منابع  نفرین  شاخص  مستقیم  اثر  ارائه  برای  است. 
آن ها  جهت  که  کرد  استفاده  می توان  وابسته  متغیر  به  منابع  نفرین  شاخص  جزئی  دیفرانسیل 
نشان دهنده ضرایب اثر متقاطع شاخص نفرین منابع با شاخص متغیرهای سرمایه انسانی و محیط 
مدل  بیش تر  بررسی  برای  می توان  دیگر،  از طرف  است.  اقتصادی(  )رشد  وابسته  متغیر  بر  نهادی 
پژوهش به برآورد همه کشورهای مورد مطالعه به صورت کلی در مدل پرداخت و نسبت به برآورد 
آن ها به صورت یکجا اقدام کرد. بر اساس جدول )3(، برای تفکیک کشورهای نفتی و غیرنفتی، از 
متغیر مجازی استفاده می شود. ضریب شاخص نفرین منابع بر رشد اقتصادی منفی است، یعنی در 

کشورهای نفتی پدیده نفرین منابع مشاهده می شود.
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جدول3:نتایجمدلبرایگروهکشورهای)گروههشتوهفت(

مدل )6(مدل )5(مدل )4(مدل )3(مدل )2(مدل )1(

NR
-0/027-0/062-0/056-0/074-0/015-0/018
)-4/72(*)-7/05(*)-6/79(*)-8/45(*)-3/70(*)-3/97(*

INST
0/250/530/420/350/430/63

)5/65(*)16/94(*)15/75(*)14/20(*)15/83(*)16/12(*

HC
10/7111/1611/411/2511/0111/002

)195/39(*)20/15(*)98/20(*)81/13(*)80/08(*)83/75(*

DU
-0/56-0/68-0/67-0/52-0/46-0/51

)-7/67(*)-13/25(*)-13/02(*)-7/43(*)-7/10(*)-7/27(*

DU*NR
0/0170/0120/0180/0230/0180/012
)9/90(*)10/13(*)10/45(*)13/39(*)10/45(*)10/13(*

GCF
-1/86-1/75-2/03-1/9-2/21

)-10/74(*)-9/94(*)-11/39(*)-9/71(*)-9/67(*

TOT
-0/23-0/4-0/3-0/25

)-2/27(**)-3/09(*)-2/50(**)-2/16(**

OPN
0/0050/0050/005
)8/55(*)10/70(*)10/10(*

HC*NR
0/010/009

)3/45(*)2/22(**

INS*NR
0/003
)356(*

0/860/690/780/760/970/93
تعداد 

129120132122127135مشاهده ها

777777تعداد کشورها
)آماره داخل پرانتز نشان دهنده آماره آزمون t است؛ *، **، و *** به ترتیب نشانگر معناداری در سطح 9۰، 9۵، و 99 درصد است(.

بنابراین نتایج جدول )3(، نشان می دهد که در مدل های بالا، متغیرهای شاخص سرمایه انسانی، 
اثرهای  نهادی  محیط  شاخص  و  فیزیکی،  سرمایه گذاری  اقتصاد،  بودن  باز  اقتصادی،  مبادله  رابطه 
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مثبت و معناداری بر متغیر وابسته دارند و این نتیجه، با بیش تر یافته های پیشین و انتظارهای نظری 
پژوهش های کافمن و همکاران )2009( سازگار است. 

بررسی کانال های اثرگذاری وفور منابع بر رشد اقتصادی

و  است  نعمت  برای کشورها  به خودی خود  طبیعی  منابع  وفور  اشاره شد،  بالا  در  که  همان طور 
می تواند در روان سازي چرخه فعالیت های اقتصادي تعیین کننده باشد و این ساختار اقتصادی حاکم 
بر کشورهاست که نحوه استفاده از وفور منابع را به انحراف می کشد و موجب بروز بلای منابع طبیعی 
می شود. در این راستا، اقتصاددانان برای تبیین بلای منابع، کانال هایی را بررسی می کنند که وفور 
منابع از راه آن ها زمینه را برای کندی رشد اقتصادی فراهم می نماید. کیفیت نهادی یکی از مهم ترین 
کانال های اثرگذاری وفور منابع بر رشد اقتصادی است. برخی از اقتصاددانان همانند مهلوم و همکاران 
)2006(، معتقدند که در کشورهای دارای منابع طبیعی، کارفرمایان و فعالان اقتصادی بین رانت جویی 
فعالیت ها  این  نسبی  سودمندی  می کنند.  انتخاب  را  یکی  اقتصادی  مولد  و  سودمند  فعالیت های  و 
فساد، حق  دولت، کنترل  اثربخشی  و  قانون  نهادی همانند حاکمیت  میزان شاخص های کیفیت  به 
اعتراض، و پاسخگویی بستگی دارد. کیفیت نهادی بالا به موقعیتی منجر می شود که در آن فعالان 
اقتصادی به فعالیت های مولد می پردازند، در حالی که کیفیت نهادی پایین به گرایش به رانت جویی 
به صورت بلا درمی آید که  نتیجه گرفت که منابع فقط در جایی  این رو، می توان  از  منجر می شود. 
کیفیت نهادی ضعیف باشد. بنابراین، کیفیت نهادي مي تواند در نحوه استفاده از وفور منابع طبیعي و 

در رشد اقتصادي نقش تعیین کننده ایفا نماید. 
بنابراین، مطابق ادبیات منابع طبیعی، می توان استدلال کرد که نحوه استفاده از منابع طبیعی 
در نعمت یا نقمت بودن آن نقش بسیار مهمی ایفا می کند که این امر به مسائل متعددی از جمله 
بر رشد  اثرهای وفور منابع  به دو شکل ممکن  نهادی  نهادی کشورها بستگی دارد. کیفیت  کیفیت 
اقتصادی را متاثر می سازد. از یک طرف، بر اساس رویکرد اول، وفور منابع می تواند به طور مستقیم 
کیفیت نهادی کشورها را تضعیف کند و از کانال آن رشد اقتصادی را کندتر کند. از سوی دیگر، بر 
اساس رویکرد سوم مطرح شده، چگونگی کیفیت نهادی کشورها می تواند در رابطه بین وفور منابع و 
رشد اقتصادی تعیین کننده باشد، به طوری که پایین بودن سطح کیفیت نهادی استفاده از وفور منابع 
طبیعی را به انحراف می کشد و این انحراف و استفاده نادرست از وفور منابع به کندی رشد اقتصاد 
منجر شود. بنابراین، کیفیت نهادی یکی دیگر از عوامل مهم اثرگذار بر رشد اقتصادی است. ضریب 
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مثبت و معنادار متغیر اثربخشی دولت )به عنوان شاخصی برای کیفیت نهادی(، گویای آن است که 
شاخص  این  است.  نفتی  کشورهای  اقتصادی  رشد  بر  اثرگذار  کلیدی  متغیرهای  از  نهادی،  کیفیت 
توانایی دولت در تنظیم و اجرای سیاست های درست را نشان می دهد. هرچه دولت های کشورهای 
رشد  به  می توانند  کنند،  عمل  موفق  درست،  و  مناسب  سیاست های  اجرای  در  نفتی  اقتصاد  دارای 
اقتصادی این کشورها کمک کنند؛ یعنی رشد اقتصادی می تواند با استفاده از کیفیت نهادی سالم و 
خوب در کشورهای دارای وفور منابع طبیعی تقویت شود. با توجه به موارد بالا، می توان به پاپیراکیس 
اثر متغیر شاخص نفرین  از طرفی،  و گرلاف )2004(، و کستانتینی و مونی )2008( اشاره نمود و 
منابع را بر متغیرهای مختلف همچون شاخص محیط کیفیت نهادی، سرمایه گذاری، باز بودن اقتصاد، 
رابطه مبادله، و سرمایه انسانی به عنوان کانال های اثرگذار غیرمستقیم بر رشد اقتصادی مطرح کرد. 
وقتی در کشورهای منابع خام و نفتی در کشورهای گروه هشت )درحال توسعه( کشف می شود، یک 
افزایش شدید در درآمدهای آن کشورها به وجود می آید که در صورت نداشتن مدیریت اقتصادی و 
محیط نهادی مناسب به اثرگذاری منفی غیرمستقیم از مسیرهای اشاره شده بر رشد اقتصادی منجر 
خواهد شد و در نهایت، بخش غیرمولد اقتصاد و دولت را بزرگ خواهد کرد. در نمودار )1(، کانال های 

مستقیم و غیرمستقیم اثرگذاری منابع بر رشد اقتصادی نمایش داده می شود.

103 

 

نحوه استفاده از منابع طبیعی در نعمت یا نقمت بودن آن نقش توان استدلال کرد که  بنابراین، مطابق ادبیات منابع طبیعی، می
کیفیت نهادي به دو شکل ل متعددي از جمله کیفیت نهادي کشورها بستگی دارد. کند که این امر به مسائ ی ایفا میبسیار مهم

طور مستقیم  بهتواند  ور منابع می، وف. از یک طرف، بر اساس رویکرد اولسازد ممکن اثرهاي وفور منابع بر رشد اقتصادي را متاثر می
شده،  ي دیگر، بر اساس رویکرد سوم مطرحو از کانال آن رشد اقتصادي را کندتر کند. از سو کندکیفیت نهادي کشورها را تضعیف 

دن سطح طوري که پایین بو کننده باشد، به وفور منابع و رشد اقتصادي تعیین تواند در رابطه بین چگونگی کیفیت نهادي کشورها می
و استفاده نادرست از وفور منابع به کندي رشد  کشد و این انحراف میکیفیت نهادي استفاده از وفور منابع طبیعی را به انحراف 

دار متغیر است. ضریب مثبت و معنارگذار بر رشد اقتصادي ت نهادي یکی دیگر از عوامل مهم اثکیفی ،بنابراینشود.  منجر اقتصاد
رگذار بر رشد متغیرهاي کلیدي اثگویاي آن است که کیفیت نهادي، از ، نوان شاخصی براي کیفیت نهادي)اثربخشی دولت (به ع

هاي  چه دولتدهد. هر هاي درست را نشان می اقتصادي کشورهاي نفتی است. این شاخص توانایی دولت در تنظیم و اجراي سیاست
توانند به رشد اقتصادي این کشورها  رست، موفق عمل کنند، میهاي مناسب و د کشورهاي داراي اقتصاد نفتی در اجراي سیاست

در کشورهاي داراي وفور منابع طبیعی تقویت  و خوب سالم ينهادکیفیت تواند با استفاده از  رشد اقتصادي میکمک کنند؛ یعنی 
متغیر  اثر ،اشاره نمود و از طرفی )2008( 1مونی و ینیتکستان و ،)2004( گرلاف و پاپیراکیستوان به  بالا، میموارد  به توجه با. شود

 و ،مبادله رابطه ،اقتصاد بودن باز ي،گذار سرمایه ،ينهاد کیفیتشاخص محیط  مچونبر متغیرهاي مختلف ه را شاخص نفرین منابع
نفتی در  وقتی در کشورهاي منابع خام و .کرد مطرح اقتصادي رشد بر غیرمستقیمگذار اثر يها کانال به عنوان انسانی سرمایه

که در صورت  آید وجود می بهیک افزایش شدید در درآمدهاي آن کشورها  ،شود می کشفتوسعه)  (درحال کشورهاي گروه هشت
 منجر رشد اقتصادي بر شده اشاره مسیرهاياز اثرگذاري منفی غیرمستقیم  بهنداشتن مدیریت اقتصادي و محیط نهادي مناسب 

 غیرمستقیم و مستقیم يها کانال ،)1نمودار ( در کرد.خواهد را بزرگ بخش غیرمولد اقتصاد و دولت  ،خواهد شد و در نهایت
 .شود می داده نمایش اقتصادي رشد بر منابع اثرگذاري

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 منابع بر رشد اقتصاديشاخص نفرین اثرگذاري  يها : کانال1نمودار 

 
براي  ،که مورد بررسی قرار گرفت ،مستقیم و غیرمستقیم شاخص نفرین منابع بر رشد اقتصادي اثر ،پژوهشدر این بنابراین 
اساس  توان بیان نمود که بر می است. پس(گروه هفت)، مثبت و معنادار  یافته هاي محیط نهادي در کشورهاي توسعهشاخص متغیر

 .است معنادار و منفی توسعه (گروه هشت) حال در کشورهاي در نهادها کیفیت سطح بر شاخص نفرین منابع متغیر اثر ،)4(جدول 
شاخص نفرین منابع بر رشد اقتصادي است که از راه شاخص محیط نهادي  عامل اثرگذاري تایید بیانگر حاضر نتیجه ،بنابراین

ه شاخص سرمایه انسانی داراي اثرهاي غیرمستقیم و مستقیم مثبت و حالی ک در دارد. یمستقیم و غیرمستقیم کشورها اثرهاي
 است.یافته  توسعه و توسعه حال گروه از کشورهاي در داري در هر دومعنا

 
 
 

1. Costantini & Monni 

 کیفیت نهادها

 وفور منابع طبیعی
 رشد اقتصادي

 سرمایه انسانی

 )-غیرمستقیم ( اثر

 اثر مستقیم (+)

 )-( اثر غیرمستقیم

                                                           

نمودار1:کانالهایاثرگذاریشاخصنفرینمنابعبررشداقتصادی
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بنابراین در این پژوهش، اثر مستقیم و غیرمستقیم شاخص نفرین منابع بر رشد اقتصادی، که 
)گروه  توسعه یافته  کشورهای  در  نهادی  محیط  متغیرهای  شاخص  برای  گرفت،  قرار  بررسی  مورد 
هفت(، مثبت و معنادار است. پس می توان بیان نمود که بر اساس جدول )4(، اثر متغیر شاخص نفرین 
منابع بر سطح کیفیت نهادها در کشورهای در حال توسعه )گروه هشت( منفی و معنادار است. بنابراین، 
نتیجه حاضر بیانگر تایید اثرگذاری عامل شاخص محیط نهادی است که از راه شاخص نفرین منابع 
بر رشد اقتصادی کشورها اثرهای مستقیم و غیرمستقیمی دارد. در حالی که شاخص سرمایه انسانی 
دارای اثرهای غیرمستقیم و مستقیم مثبت و معناداری در هر دو گروه از کشورهای در حال توسعه و 

توسعه یافته است.

جدول4:اثرهایغیرمستقیمشاخصنفرینمنابعبررشداقتصادی

مدل )3(مدل )2(مدل )1(

NR
-0/11

)-3/53(*

-0/05
)-10/26(*

-0/09
)-4/35(*

GCF
-3/22

)-2/23(**

-3/91
)-3/02(*

HC1

1/11
)1/99(**

1/21
)4/21(*

HC2

0/010/08
)2/56(*)4/21(*

DU
-0/05-0/17-0/19

)-4/23(*)-3/11(*)-2/01(**

GCE
-1/373/24-1/12

)-1/02()1/84(***)-3/04(*

R20/860/870/88
143125137تعداد مشاهده ها
888تعداد کشورها

)آماره داخل پارانتز نشان دهنده آماره آزمون t است؛ *، **، و *** به ترتیب نشانگر معناداری در سطح 9۰، 9۵، و 99 درصد است(.
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بحث و نتيجه گيری 

با توجه به این که شکاف درآمدی بین کشورها و واگرایی فزاینده بین آن ها، مشکلی دیرینه در 
ادبیات رشد اقتصادی است، در چند دهه اخیر کارهای تجربی چشمگیری برای شناسایی عوامل این 
واگرایی، شکاف، و درمان آن انجام شده است. اما باید اذعان داشت که این مشکل با فراز و نشیب هایی 
باز نشدن این گره را نسخه پیچی  همچنان گریبان گیر دنیای امروز است. نهادگرایان یکی از دلایل 
اقتصاددانان و نهادهای مهم بین المللی برای کشورها، به ویژه کشورهای توسعه نیافته، بدون شناخت 
عوامل نهادی موجود در آن ها معرفی می کنند. از دیدگاه نورث )1990(، تاریخ اقتصادی کشورهای 
جهان سوم، آکنده از نهادهایی است که به فعالیت ها و رفتاری اشکال تراشانه و تعلل ورزانه پاداش مثبت 
می دهند. این بدین معنا نیست که نهادهای مولد در این کشورها در اصل وجود ندارند، بلکه منظور 
آن است که در این کشورها، نهادهایی که به فعالیت های ضداقتصادی و غیرمولد پاداش می دهند و 
انگیزه می بخشند، بر سایر نهادها برتری می یابند؛ در حالی که در اقتصادهای مدرن این رابطه معکوس 
است. بنابراین، شناخت مشکلات اقتصادی کشورها، به ویژه کشورهای عقب افتاده و درمان آن ها، در 
گرو شناخت عوامل نهادی نظیر مذهب، آداب و رسوم، و قوانین و مقررات است؛ چرا که بنا به گفته 
نورث )1990(، از آن جایی که تغییر در نهادهای غیررسمی تدریجی و زمان بر است، تقلید قواعد و 
مقررات رسمی توسط یک کشور توسعه نیافته از یک کشور پیشرفته که نهادهای غیررسمی متفاوتی 
اقتصادی، سیاسی، و اجتماعی  نابهنجاری ها در تمام حوزه های  دارند، به عمیق تر شدن مشکلات و 
منجر می گردد. از این رو، سیاستگذاران و حاکمان کشورها، به ویژه کشورهای توسعه نیافته، برای رفع 
کشورهای  در  اجراشده  برنامه های  و  بی چون وچرای سیاست ها  تقلید  از  باید  اقتصادی  نابسامانیهای 
دیگر دوری کنند و سعی در شناخت عوامل فرهنگی و نهادی عقب ماندگی کشور خود و بومی کردن 

سیاست ها داشته باشند.
این پژوهش به بررسی اثرهای کیفیت نهادی و نفرین منابع بر رشد اقتصادی کشورهای منتخب 
درحال توسعه و توسعه یافته در دوره زمانی 2016-1995 می پردازد. از آن جایی که شاخص کیفیت 
نهادی، نفرین منابع، و سرمایه انسانی نقش مهمی در رشد و توسعه اقتصادی هر کشور از راه فراهم 
کردن شرایط اشتغال کامل، ثبات سطح عمومی قیمت ها )کنترل تورم(، و توزیع عادلانه درآمد ایفا 
می کند، در این پژوهش با استفاده از مدلی که بتواند بیش تر متغیرهای موثر بر رشد اقتصادی را شامل 
شود، سعی می کند که رابطه اثرهای کیفیت نهادی، نفرین منابع، و سرمایه انسانی بر رشد اقتصادی را 
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 )GMM( بررسی کند و در قالب رویکرد مدل های خطی گشتاورهای تعمیم یافته داده های ترکیبی پویا
بررسی و تحلیل کند. 

بنابراین، ملاحظه های نظری حاکی از آن است که در اصل، وفور منابع طبیعی به گسترش امکانات 
تولیدی یک اقتصاد منجر می شود. از این رو، منابع طبیعی به طور ذاتی و طبق نظریه های اقتصادی 
نمی توانند مانع رشد اقتصادی شوند. بلکه وفور منابع طبیعی از راه کانال هایی مانند کاهش بلندمدت 
در رابطه مبادله، بیماری هلندی، فساد اداری، رانت جویی، و کاهش کیفیت نهادی موجب بروز برخی 
انحراف ها در عملکرد اقتصادهای متکی بر منابع می شوند و در نتیجه، رشد اقتصادی آن ها را به طور 
منفی متاثر می سازد. همچنین، ادبیات پژوهش  نشان می دهد که چگونگی کیفیت نهادی کشورها در 
نحوه تاثیرگذاری )مثبت یا منفی( وفور منابع طبیعی بر رشد اقتصادی نقش بسزایی دارد. به طوری که 
کشورهایی که دارای کیفیت نهادی ضعیف هستند، وفور منابع طبیعی آنان به خوبی مدیریت نمی شود 
و از این لحاظ موجب بلای طبیعی می شود. بنابراین، در کشورهایی که دارای کیفیت نهادی بالاتر 
هستند، وفور منابع تبدیل به نعمت می شود و به رشد اقتصادی آن ها کمک می کند. مروری بر نتایج 
به دست آمده، نشان می دهد که شاخص نفرین منابع برخلاف نظریه های اقتصاد نظری، در کشورهای 
درحال توسعه، به ویژه کشورهای نفتی، که درآمد آن ها به صورت اقتصاد تک محصولی و خام فروشی 
نهایت رکود تورمی می شود.  ایجاد سیاست های چرخه ای و در  اقتصادی و  باعث کاهش رشد  است 
ولی در کشورهای توسعه یافته گروه هفت این فرضیه رد می شود و پدیده نفرین منابع برای کشورهای 

توسعه یافته )گروه هفت( وجود ندارد.
بنابراین هرچند رابطه بین کیفیت نهادی و رشد اقتصادی به لحاظ نظری و تجربی مثبت است 
کانال  از  به طور غیرمستقیم  منابع طبیعی  وفور  اما  تایید می کند،  را  آن  نیز  پژوهش حاضر  نتایح  و 
کیفیت نهادی موجب کندی رشد اقتصادی می شود. این فرایند که نشانگر اثر غیرمستقیم وفور منابع 
از کانال کیفیت نهادی بر رشد اقتصادی است، موجب می شود که ضعف کیفیت نهادی در یک چرخه 
باطل سبب کندی هرچه بیش تر رشد اقتصادی در این کشورها شود. به عبارت دیگر، در اقتصادهای 
نفتی، درآمد حاصل از صادرات منابع طبیعی منابع اغلب به جای این که صرف حمایت از رشد و توسعه 
فرصت  از  را  موثر  استفاده  توان  و  می رود  هدر  به  نامناسب  مدیریت  و  فرایندها  در  شود،  اقتصادی 

برخورداری از وفور منابع طبیعی تضعیف می کند.
بدتر  به  نفتی  اقتصادهای  در  طبیعی  منابع  وفور  که  دارد  این  بر  دلالت  پژوهش  تجربی  نتایج 
شدن کیفیت نهادی منجر می شود و از این طریق باعث کندی رشد اقتصادی این کشورها می شود. 
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در این کشورها نه تنها درآمدهای نفتی به افزایش رشد اقتصادی منجر نمی شود، بلکه با آسیب زدن 
به شاخص های کیفیت نهادی، رشد اقتصادی را کُند می کند. ضرایب مربوط به متغیرهاي تقاطعي 
کیفیت نهادي و وفور منابع طبیعي نیز این نتیجه گیري را به خوبي تایید مي کنند. زیرا علامت منفي 
این ضرایب به این معناست که در این گروه از کشورها به دلیل ضعیف بودن سطح کیفیت نهادي، وفور 
منابع طبیعي به خوبي مدیریت نمی شود و استفاده درست از درآمدهاي ناشي از صدور منابع طبیعي 
به عمل نمی آید و به همین جهت، وفور منابع طبیعي به سطح پایین کیفیت نهادي منجر می شود. این 
عوامل در مجموع سبب می شوند که وفور منابع طبیعي بلاي این کشورها شود و در رشد اقتصادي 
این کشورها اثر منفي از خود برجاي بگذارد. در واقع، در کشورهاي نفتي وجود کیفیت نهادي ضعیف 
باعث می شود که نه تنها برخورد صحیح و کارامد با درآمدهاي حاصل از صدور منابع طبیعي صورت 
اقتصادي را  این کانال رشد  از  بلکه بر بروز این مشکل )تضعیف کیفیت نهادي( می افزاید و  نگیرد، 
به طور معناداری کاهش می دهد. از آنجا که توام بودن وفور منابع با ضعف کیفیت نهادی در یک چرخه 
باطل سبب کندی هرچه بیش تر رشد اقتصادی می شود؛ و این پدیده از یک سو به نبود تدبیر مناسب 
در نحوه هزینه کرد و جذب درآمدهای حاصل از صدور منابع طبیعی از جمله نفت خام مرتبط می شود 
و از سوی دیگر ناشی از ضعف کیفیت نهادی است، بنابراین حلقه مفقوده محقق نشدن نرخ های رشد 
اقتصادی بالاتر و پایدارتر در این جوامع، برخلاف وفور منابع طبیعی، باید در نحوه برخورد با درآمدهاي 
این پژوهش، توصیه  نتایج  این راستا، طبق  از فروش منابع و مدیریت آن جستجو شود. در  حاصل 
سیاستی مهم آن، اصلاح الگوی مدیریت درآمدهای ناشي از فروش منابع سرشار طبیعي برای بهبود و 
ارتقای کیفیت نهادی است، که این امر می تواند یکی از راهبردهای مناسب برای شکستن چرخه باطل 
و به طور تعادلی در یک فرایند دوسویه، موجب افزایش و پایداري رشد اقتصادی تلقی شود. در کنار 
اصلاح الگوی مدیریت درآمدهای منابع طبیعی، ارتقای کیفیت نهادی از کانال های دیگر نیز می تواند 
در تسریع رشد اقتصادی موثر واقع شود. بنابراین در بخش پایانی پژوهش، با توجه به چارچوب نظری 

و یافته های تجربی پژوهش ، پیشنهادهای اجرایی و پژوهشی به شرح زیر ارائه می شوند: 
که  می شود  پیشنهاد   )D8 )گروه  درحال توسعه  کشورهای  در  نهادی  کیفیت  ارتقای  جهت  در 
موجودی سرمایه فیزیکی در سطحی نزدیک به کشورهایی با درآمدهای بالا قرار گیرد و در مقابل، 
موجودی سرمایه انسانی در سطحی به مراتب پایین تر از آن ها. از این رو، لازم است منابع سرمایه گذاری 
در سرمایه فیزیکی به سمت سرمایه گذاری در سرمایه انسانی انتقال یابد و در جهت ارتقای موجودی 
سرمایه انسانی برحسب مهارت های شناختی کسب شده در نظام آموزشی در سطح پایینی قرار گیرد. 
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برای ارتقای عملکرد اقتصادی لازم است برنامه های آموزشی با رویکرد نیل به سطوح بالای یادگیری 
در حوزه شناختی، یعنی ایجاد توانایی حل مسئله و ارتقای خلاقیت تقویت شوند. و در نهایت پیشنهاد 
می گردد که سرمایه گذاری در سرمایه فیزیکی و انسانی در صورتی به بهبود عملکرد اقتصادی منجر 
می شوند که چارچوب نهادهای اقتصادی موجود، مشوق تولید و نه رانت جویی باشد. از این رو نیاز است 
که حاکمیت قانون، به ویژه قوانین مربوط به حقوق مالکیت، به روشنی تعریف شود و به قوت اجرا شود 
تا هزینه های بالای مبادله در ایران، که در بسیاری از موارد ریشه در دیوان سالاری ناکارامد دولتی 

دارد، کاهش یابد. این دیوان سالاری باید در جهت تسهیل فعالیت های اقتصادی مولد اصلاح شوند. 
در نهایت، باید توجه داشت که پژوهش  در این زمینه با محدودیت هایی همراه است که می توان 
به درجه اعتبار داده های مربوطه اشاره کرد. چرا که نهادها مجموعه ای کیفی هستند که برای وارد 
کردن به تحلیل های اقتصادی نیازمند کمّی  شدن هستند و در این زمینه، موسسه های مختلفی در 
سطح بین المللی فعالیت دارند. آن چه که به عنوان پیشنهاد برای پژوهش های آینده می توان بیان کرد، 
پژوهش در حوزه مبانی نظری اقتصاد نهادگرا، شناخت مفهوم و جایگاه نهادها در زندگی روزمره بشر، 
اقدام به شاخص سازی نهادی در کشور، جمع آوری آمار و اطلاعات مورد نیاز در این زمینه، و تحلیل 
اثر هر یک از شاخص های حکمرانی مانند فساد، حاکمیت قانون، و ثبات سیاسی به طور جداگانه بر 

عملکرد اقتصادی است.
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